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1. WSTĘP

Powiat międzychodzki leży w zachodniej części województwa wielkopolskiego i jest 

powiatem zewnętrznym, graniczącym z pięcioma powiatami: czarnkowsko-trzcianeckim, 

szamotulskim, nowotomyskim, międzyrzeckim i strzelecko - drezdeneckim. Stolicą powiatu jest 

miasto Międzychód.

 1. Położenie powiatu międzychodzkiego w woj. wielkopolskim

W skład powiatu wchodzą cztery gminy:

- Międzychód (miejsko - wiejska),

- Sieraków (miejsko - wiejska),

- Kwilcz (wiejska),

- Chrzypsko Wielkie (wiejska).
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 2. Gminy powiatu międzychodzkiego

Sytuacja demograficzna powiatu (na dzień 30.06.2025 r.)

Powiat międzychodzki zajmuje powierzchnię 736,4 km².

Liczba mieszkańców w powiecie wynosi: 35.355, w tym   - 17.573 mężczyzn

                                                                                              -  17.782 kobiet

- Międzychód:          17 724 w tym 8982 kobiet            50,68%

miasto:                        9835 w tym 5079 kobiet             51,64%

wieś:                           7889 w tym 3903 kobiet             49,47% 

- Sieraków:        8 417 w tym 4300 kobiet               51,09%

miasto:             5739 w tym 2942 kobiet              51,26%

wieś:                2678 w tym 1358 kobiet              50,71%

- Kwilcz:            4605 – w tym 2986 kobiet               64,84%

- Chrzypsko:     4609 – w tym 1514 kobiet               32,85% 
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzychodzie realizował zadania określone 

ustawą z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. 2024 r. poz. 416) 

na terenie powiatu międzychodzkiego w następującym zakresie:

- higieny środowiska,

- higieny pracy w zakładach pracy,

- higieny procesów nauczania i wychowania w szkołach i innych placówkach oświatowo - 

wychowawczych,

- higieny wypoczynku i rekreacji,

- warunków zdrowotnych żywności i żywienia,

- warunków higieniczno-sanitarnych, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz 

pomieszczenia, w których są udzielane świadczenia zdrowotne w celu ochrony zdrowia 

ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, 

zapobiegania powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych, niezakaźnych i zawodowych.

Prowadzona była również działalność oświatowo - zdrowotna w zakresie promocji zdrowia 

poprzez realizację programów edukacyjnych o zasięgu ogólnopolskim, wojewódzkim oraz 

lokalnym.

W przedstawionym „Stanie sanitarnym i sytuacji epidemiologicznej powiatu 

międzychodzkiego w roku 2025” ujęto sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych 

oraz wyniki bieżącego i zapobiegawczego nadzoru sanitarnego prowadzonego przez poszczególne 

komórki organizacyjne.
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2.Warunki zdrowotne środowiska bytowania człowieka

2.1 Obiekty komunalne
Zaopatrzenie ludności w wodę

Jednym z kierunków działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest ochrona zdrowia 

ludzkiego przed szkodliwymi skutkami zanieczyszczeń wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi. System zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi na 

terenie powiatu międzychodzkiego jest zorganizowany w oparciu o ujęcia podziemne wód 

z warstw trzecio i czwartorzędowych. Program monitoringu jakości wody obejmuje wyniki badań 

uzyskanych w ramach wewnętrznej kontroli (przeprowadzanej przez producentów wody) oraz 

prowadzonego przez tutejszy organ nadzoru.

Kontrole wewnętrzne realizowane są przez producentów wody na podstawie 

uzgodnionych z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Międzychodzie 

harmonogramów pobierania próbek wody, zgodnie z częstotliwością i zakresem określonymi 

w prawie krajowym. Kontrola urzędowa przebiega według ustalonego planu działania na dany 

rok, zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego. 

Powiat międzychodzki w 2025 r. zaopatrywany był przez 20 wodociągów zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę oraz 2 wodociągi zakładowe. W ramach kontroli urzędowej pobrano 105 

próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, natomiast w ramach kontroli wewnętrznej 

zarządzający wodociągami pobrali 189 próbki wody do badań laboratoryjnych,

Przeprowadzono 22 kontrole urządzeń wodociągowych oraz 97 kontroli poborowych próbek 

wody, wydano 192 oceny o przydatności wody do spożycia.

Wszystkie skontrolowane wodociągi były w dobrym stanie sanitarno–technicznym.

Studnie na ujęciach wody były właściwie oznakowane i zabezpieczone przed dostępem osób 

nieupoważnionych, z zamykanymi włazami, kominkami wentylacyjnymi zabezpieczonymi 

siatkami przeciw owadom i gryzoniom. Ich stan sanitarno-techniczny nie budził zastrzeżeń. 

Natomiast teren wszystkich ujęć wody był ogrodzony, prawidłowo zagospodarowany oraz 

oznakowany przy pomocy specjalnych tablic informacyjnych. Na ujęciach wody prowadzony był 

również całodobowy monitoring.
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W 2025 roku wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę dostarczały wodę dla 35335 

mieszkańców powiatu.

Z powyższego wykresu wynika również, że sporadyczną przyczyną kwestionowania wody pod 

względem mikrobiologicznym była ogólna liczba mikroorganizmów w 22 0C i bakterie grupy coli 

natomiast pod względem fizykochemicznym były przekroczone parametry mętności, barwy 

i zapachu. Bakterie grupy coli do systemu dystrybucji wodnej mogą przedostawać się ze ścieków, 

gleby lub rozkładającego się materiału roślinnego. Stwierdzenie ich obecności w wodzie sugeruje 

nieodpowiednie jej uzdatnienie, wtórne zanieczyszczenie lub nadmierną zawartość substancji 

odżywczych w uzdatnionej wodzie. Bakterie z grupy coli to parametr niepożądany w wodzie. 

Kiedy wartość graniczna zostaje przekroczona, to należy doprowadzić do obniżenia tego 

parametru, ale jego obecność nie ma większego znaczenia zdrowotnego. Wobec powyższego 

bakterie z grupy coli mają wartość jako wskaźnik mogą być natomiast stosowane w celu oceny 

czystości i szczelności systemów dystrybucyjnych oraz potencjalnej obecności biofilmu.

Bakterie wykryte w ramach wskaźnika ogólnej liczby mikroorganizmów w 22 ˚C w 1 ml 

wody są to najczęściej nieszkodliwe drobnoustroje heterotroficzne stanowiące naturalną 

mikroflorę środowiska wodnego, jak i mikroorganizmy pochodzące z różnego rodzaju 

zanieczyszczeń. Światowa Organizacja Zdrowia określa znaczenie liczby bakterii 

heterotroficznych obecnych w dostarczonej wodzie jako użyteczny wskaźnik niepożądanych 

zmian w systemie dystrybucji, takich jak zwiększenie potencjału wzrostu mikroorganizmów, 
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zwiększenie aktywności biofilmu, wydłużonego czasu retencji lub stagnacji wody oraz utraty 

szczelności systemu. Namnażanie się tych bakterii może sprzyjać lub powodować korozję sieci 

wodociągowych, pogarszać jakość organoleptyczną wody (smak, zapach, barwa) oraz sprzyja 

tworzeniu się biofilmu. Czynnikami stymulującymi wzrost bakterii są stagnacja oraz 

podwyższona zawartość w wodzie substancji pokarmowych.

Zapach to parametr organoleptyczny, nadają go wodzie rozpuszczone w niej związki 

nieorganiczne tj. kwasy, sole, gazy lub organiczne–najczęściej produkty metabolizmu 

organizmów żywych w wodzie w warunkach naturalnych. Mogą być również ubocznym skutkiem 

uzdatniania wody (np. chlorowania), a także powstawać w trakcie magazynowania i dystrybucji 

wody. Nietypowy zapach, smak mogą być wskaźnikiem obecności potencjalnych szkodliwych 

substancji. Zapach powinien być akceptowalny przez konsumenta. Mętność w wodzie do spożycia 

wywoływana jest drobnymi cząsteczkami stałymi, które mogą znajdować się w wodzie na skutek 

nieodpowiedniego uzdatniania lub z powodu unoszenia się cząstek pochodzących z osadów 

w sieci wodociągowej. Woda o wysokiej mętności może chronić mikroorganizmy przed 

działaniem dezynfekcyjnym i być przyczyną wzrostu liczby bakterii. Pojawienie się przekroczeń 

parametrów fizykochemicznych było szybko niwelowane poprzez prowadzone skuteczne 

działania naprawcze przez przedsiębiorstwa wodociągowe.

Na terenie powiatu międzychodzkiego 35335 osób korzysta z wody wodociągowej 

o kontrolowanej jakości. 

Liczba ludności w powiecie międzychodzkim nie korzystająca z wody wodociągowej wynosi 

0,06 % ogółu ludności.
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W roku 2025 pod nadzorem sanitarnym na terenie powiatu międzychodzkiego znajdowały się 22 

wodociągi, w tym:

- 1 wodociąg o produkcji 1000-10000 m³/d., 

- 12 wodociągów o produkcji    100-1000 m³/d.,  

- 7 wodociągów o produkcji <100 m³/d.,

- 2 inne podmioty zaopatrujące w wodę (wodociągi o wydajności 100-1000 m³/d). 

Na terenie powiatu międzychodzkiego wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę były 

nadzorowane przez następujące przedsiębiorstwa wodociągowe:

 MSK AQUALIFT Sp. z o.o. w Międzychodzie – dostarcza wodę z wodociągów 

publicznych w: Międzychodzie, Głażewie, Radgoszczy, Łowyniu, Kamionnie, Lewicach

 Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komunalne Spółka z o.o. w Sierakowie – dostarcza 

wodę z wodociągów publicznych w: Sierakowie, Kłosowicach, Przemyślu, Ławicy

 Zakład Obsługi Mienia Samorządowego w Kwilczu – dostarcza wodę z wodociągów 

publicznych w: Kwilczu, Kurnatowicach, Daleszynku, Dąbrowie Nowej, Luboszu, 

Mechnaczu, Wituchowie, Mościejewie

 Gminna Spółka Komunalna w Chrzypsku Wielkim Sp. z o. o. – dostarcza wodę 

z wodociągów publicznych w: Chrzypsku Wielkim, Białczu.

Liczba urządzeń dostarczających wodę
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Ponadto na terenie powiatu nadzorowane są wodociągi:

- zakładowy Międzychód Nowicka Spółka Jawna - administrowany przez Międzychód Nowicka 

Spółka Jawna Sobota ul. Poznańska 43, 62-090 Rokietnica, 

- zakładowy Ferrarini Sp. z o.o. – administrowany przez Ferrarini Sp. z o.o. ul. Towarowa 1, 

64-410 Sieraków

Spośród zewidencjonowanych wodociągów powiatu międzychodzkiego 2 wodociągi 

publiczne (w Międzychodzie i Sierakowie) objęte były raportowaniem do Komisji Europejskiej. 

Raportowane są wodociągi produkujące wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi w ilości 

powyżej 1000 m3/dobę lub zaopatrujące powyżej 5000 osób. Wodociągi raportowane do Komisji 

Europejskiej przebadano w pełnym zakresie parametrów zgodnie z obowiązującym 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi. 

Przez ostatnie lata wszystkie wodociągi w powiecie międzychodzkim dostarczają wodę dobrej 

jakości.

Jakość wody przeznaczonej do spożycia w skali poszczególnych gmin

W powiecie międzychodzkim w 2025 roku eksploatowane były 22 wodociągi.
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Poniższe zestawienie wskazuje na przywiązywanie dużej wagi poszczególnych Gmin by 

dostarczać mieszkańcom wodę dobrej jakości.

MIASTO I GMINA MIĘDZYCHÓD

W zakresie nadzoru nad jakością wody przeznaczonej do 

spożycia objęto:

Na terenie miasta Międzychód: 

- 1 wodociąg publiczny 

- 1 wodociąg zakładowy

- 1 studnię w Międzychodzie (samo wypływowa) 

Jakość wody z wodociągu publicznego w Międzychodzie tak jak w roku ubiegłym odpowiada 

wymaganiom stawianym wodzie przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Jest to wodociąg 

raportowany do UE.

W trakcie roku incydentalnie wystąpiło przekroczenie bakteriologicznie i natychmiast podjęto 

działania naprawcze co w końcowym efekcie nie wpłynęło negatywnie na zdrowie konsumentów,
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W przypadku studni samo wypływowej w roku 2025, tak jak 

w latach ubiegłych stwierdzono zwiększoną zawartość jonu 

amonowego oraz zapach siarkowy – wynikające ze specyfiki 

warstw wodonośnych.

W gminie Międzychód:

- 5 wodociągów publicznych

W 2025 roku wszystkie wodociągi oceniono jako dostarczające wodę przeznaczoną do spożycia 

przez ludzi odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W 2025 r. w dwóch Stacjach Uzdatniania Wody (SUW Radgoszcz i SUW Kamionna) 

zamontowano nowy system uzdatniania wody IMT1Z3, w którym zastosowano kolumny 

filtracyjne oraz wyremontowano budynki SUW.

W przypadku incydentalnych przekroczeń zarządca wodociągu MSK Aqualift Sp. z o. o. 

w Międzychodzie przeprowadzał działania naprawcze - dezynfekcję podchlorynem sodu sieci 

wodociągowej, płukanie sieci wodociągowej, płukanie filtrów. Skuteczność tych działań 

potwierdzono przedstawieniem pozytywnych wyników badań wody. 

Przekroczenia nie wpłynęły  na zdrowie konsumentów – działania naprawcze podjęte były 

niezwłocznie po otrzymaniu informacji o przekroczeniach.

Nadzorowane wodociągi zaopatrzenia w wodę mieszkańców Miasta i Gminy Międzychód: 
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Z powyższych zestawień widać, że mieszkańców Miasta i Gminy Międzychód zaopatrują 

wodociągi dostarczające wodę przydatną do spożycia - zgodną z wymogami rozporządzenia 

Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

MIASTO I GMINA SIERAKÓW

 Na terenie miasta Sieraków nadzorem objęto:

- 1 wodociąg publiczny

- 1 wodociąg lokalny produkujący wodę na potrzeby zakładu

Wodociągi w mieście Sieraków produkowały wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 

odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

W gminie Sieraków nadzorem objęto:

- 3 wodociągi publiczne

6 6 6 6 6

0 0 0 0 0

0

1

2

3

4

5

6

2021 2022 2023 2024 2025
Liczba nadzorowanych wodociągów
Liczba wodociągów produkujących wodę nieodpowiadającą wymogom rozp.MZ

Wodociagi stałego zaopatrzenia mieszkańców w wodę

LI
CZ

BA
 W

O
D

O
CI

Ą
G

Ó
W



Strona | 15 

Na terenie Gminy Sieraków wszystkie wodociągi w 2025 r. tak i w roku ubiegłym produkowały 

wodę odpowiadającą wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Z powyższych zestawień widać, że mieszkańców Miasta i Gminy Sieraków w wodę odpowiedniej 

jakości tak jak w latach ubiegłych zaopatrują wodociągi dostarczające wodę zgodną z wymogami 

rozporządzenia. 
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GMINA CHRZYPSKO WIELKIE

W gminie Chrzypsko Wielkie nadzorem objęto:

- 2 wodociągi publiczne

Po stwierdzonych incydentalnie w trakcie roku przekroczeniach zarządca wodociągu Gminna 

Spółka Komunalna Sp. z. o. przeprowadzała działania naprawcze - dezynfekcję podchlorynem 

sodu sieci wodociągowej, płukanie sieci wodociągowej, płukanie filtrów. Skuteczność tych 

działań potwierdzono przedstawieniem pozytywnych wyników badań wody. 

Przekroczenia nie wpłynęły na zdrowie konsumentów – działania naprawcze podjęte były 

niezwłocznie po otrzymaniu informacji o przekroczeniach.

GMINA KWILCZ

W gminie Kwilcz nadzorem objęto:

- 8 wodociągów publicznych

W porównaniu z rokiem ubiegłym liczba wodociągów nie uległa zmianie.

W Gminie Kwilcz 5 Stacji Uzdatniania Wody pracuje w oparciu o zestaw filtrów IMT ze 

zbiornikami bezciśnieniowymi (SUW w Kwilczu, Luboszu, Kurnatowicach, Mościejewie 

i Wituchowie). 
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Z powyższego zestawienia wynika, że w Gminie Kwilcz na przestrzeni ostatnich lat wszystkie 

wodociągi w ocenie rocznej produkowały wodę odpowiedniej jakości - zgodnie z wymogami 

obowiązującego rozporządzenia we sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia.

W trakcie roku występowały krótkotrwałe przekroczenia parametrów mikrobiologicznych 

i fizyko-chemicznych. Zarządca wodociągu ZOMS Kwilcz Sp. z o. o. prowadził działania 

naprawcze - dezynfekcję podchlorynem sodu i płukanie sieci wodociągowych. Skuteczność tych 

działań potwierdzano przedstawieniem pozytywnych wyników badań wody. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzychodzie wydał:

- 1 komunikat o jakości wody z dnia 30.07.2025 r. dot. wodociągu publicznego Mechnacz, 

w którym informowano, że jakość wody pod względem bakteriologicznym odbiega od normy 

w zakresie ogólnej liczby mikroorganizmów, ale nadaje się do spożycia i celów gospodarczych. 

Komunikat przestał obowiązywać dnia 06.08.2025 r.

Występujące przekroczenia nie wpłynęły na zdrowie konsumentów – działania naprawcze podjęte 

były niezwłocznie po otrzymaniu informacji o przekroczeniach.
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Kąpieliska i pływalnie kryte

Kąpieliska i Miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli

W sezonie letnim 2025 roku w powiecie międzychodzkim funkcjonowało 6 kąpielisk oraz 2 

miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli. Liczba zgłaszanych miejsc okazjionalnie 

wykorzystywanych do kąpieli systematycznie maleje.

Ogólnopolską tendencją jest tworzenie kąpielisk zamiast miejsc okazjonalne 

wykorzystywanych do kąpieli. Jednocześnie przypomina się, iż nie jest dopuszczalne tworzenie 

MOWdK w miejscach, które wcześniej funkcjonowały jako kąpielisko lub które spełniają 

wszystkie warunki określone w definicji kąpielisk, jednak nie są tworzone z wyjaśnieniem: 

uzasadnionego braku możliwości zorganizowania kąpieliska ponownie. Takie postępowanie 

wpływa negatywnie na ocenę funkcjonowania polskich kąpielisk przez Komisję Europejską.

Kąpieliska w powiecie:

1. Kąpielisko na Jeziorze Mierzyńskim

Organizator: Gmina Międzychód, ul. Marszałka Piłsudskiego 2, 64-400 Międzychód

2. „Plaża Miejska nad Jeziorem Jaroszewskim”

Organizator: Ośrodek Sportu i Rekreacji ul. Poznańska 28, 64-410 Sieraków
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3. Kąpielisko Olandia na jeziorze Kuchennym w Prusimiu

Organizator: Gmina Kwilcz ul. ul. Kard. Wyszyńskiego 23, 64 - 420 Kwilcz

4. Kąpielisko na Jeziorze Młyńskim w Prusimiu

Organizator: RTM Sp. z o. o. Prusim 5

5. Kąpielisko nad Jeziorem Chrzypskim w Chrzypsku Wielkim

Organizator: Gmina Chrzypsko Wielkie ul. Główna 15, 64-412 Chrzypsko Wielkie 

6. Kąpielisko Baza Obozowa Hufca ZHP Szamotuły „Jeleniec” nad Jeziorem Kubek

Organizator: Związek Harcerstwa Polskiego Hufiec Szamotuły ul. Dworcowa 43, 64-500 

Szamotuły.

W porównaniu do roku 2024 liczba kąpielisk nie uległa  zmianie. 

Miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli działające w 2025 r:

1. nad jeziorem Młyńskim w Kaplinie (30 dni) 

Organizator ZHP Chorągiew Wielkopolska  Hufiec Poznań-Wilda   ul. Kosińskiego 9, 61-519 

Poznań

Jako powód zorganizowania Miejsca Okazjonalnie Wykorzystywanego do Kąpieli organizator 

przedstawił, że miejsce będzie wykorzystywane tylko przez uczestników obozu harcerskiego – 

jezioro zlokalizowane w środku lasu, nie odwiedzane przez inne osoby

2. na Jeziorze Miejskim w Międzychodzie (30dni)

Organizator Gmina Międzychód, ul. Marszałka Piłsudskiego 2, 64-400 Międzychód

Jako powód zorganizowania Miejsca Okazjonalnie Wykorzystywanego do Kąpieli organizator 

przedstawił to jako alternatywa dla dzieci biorących udział w półkoloniach oraz dla osób bez 

możliwości dojazdu do kąpieliska poza miastem. 

Nadzorowane kąpieliska spełniały kryteria unijnych kąpielisk i były raportowane 

do Komisji Europejskiej. W 2025 r. dokonano oceny stanu sanitarnego kąpielisk i infrastruktury 

w trakcie trwania sezonu kąpielowego. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

w Międzychodzie dokonał oceny stanu sanitarno-technicznego wszystkich nadzorowanych 

kąpielisk – nie stwierdzono nieprawidłowości. Skontrolowane kąpieliska zostały prawidłowo 



Strona | 20 

oznakowane. Posiadały wyznaczone i trwale oznakowane strefy do kąpieli, sanitariaty, kosze 

na odpady oraz pomosty. Kąpieliska miały zapewniony dostęp do bieżącej wody oraz wyznaczoną 

na plażach strefę do rekreacji. Ponadto kąpieliska posiadały maszty z flagą WOPR oraz były 

nadzorowane przez ratownika. 

Organizatorzy kąpielisk ustalali w porozumieniu z Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Międzychodzie harmonogramy pobierania próbek wody 

w kąpieliskach w sezonie kąpielowym 2025 r. w ramach kontroli wewnętrznej. Ponadto 

organizatorzy kąpielisk w trakcie trwania sezonu kąpielowego systematycznie wizualnie 

nadzorowali wodę w kąpieliskach pod kątem występowania zanieczyszczeń niekorzystnie 

wpływających na jakość wody i stanowiących zagrożenie zdrowia kąpiących się osób 

(prowadzono systematyczne zapisy, które sprawdzane były podczas kontroli kąpieliska).

Skontrolowano 6 kąpielisk raportowanych do UE. Stan sanitarno-higieniczny oceniono 

jako dobry. Jakość wody we wszystkich kąpieliskach przez cały sezon była przydatna do kąpieli.

Wszystkie w/w kąpieliska posiadały pozwolenia wodno-prawne oraz opracowane profile wodne. 

Informacje o jakości wody w kąpieliskach oraz warunkach panujących na kąpieliskach 

(temperaturze wody, powietrza i sile wiatru) były zamieszczane na tablicach informacyjnych 

usytuowanych w łatwo dostępnych i widocznych miejscach. Ponadto informacje o bieżących 

ocenach jakości wody znajdowały się na stronie internetowej ogólnopolskiego serwisu 

kąpieliskowego oraz na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Międzychodzie, a także były przekazywane władzom samorządowym. 

Po zakończonym sezonie kąpielowym w roku 2025 (na podstawie danych za lata 2022-

2025) dokonano klasyfikacji jakości wody w kąpieliskach, zgodnie z § 5 ust. 1 rozporządzenia 

w sprawie nadzoru nad jakością wody w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do 

kąpieli.  Klasyfikacja jakości wody w 5 kąpieliskach, zgodnie z warunkami określonymi 

w załączniku nr 1 część B tabela I do ww. rozporządzenia określona została jako doskonała. 

Nie klasyfikowano Kąpieliska Baza Obozowa Hufca ZHP Szamotuły „Jeleniec” nad Jeziorem 

Kubek – wymagana ilość próbek do klasyfikacji wynosi 16 (4 sezony kąpielowe) – kąpielisko 

funkcjonuje od 2023 r.
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Skontrolowano również miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli. Stan sanitarno-

techniczny i higieniczny w/w obiektów nie budził zastrzeżeń

Nadal tylko trzech organizatorów kąpielisk: Gmina Międzychód, Gmina Chrzypsko Wielkie 

oraz Hufiec ZHP Szamotuły brało czynny udział w aktualizacji Serwisu Kąpieliskowego 

w czasie trwania sezonu tj. na bieżąco wpisywano dane dot. warunków na kąpieliskach. 

Pozostali organizatorzy ograniczyli się tylko do umieszczenia profilu wody na kąpieliskach. 

Kolejny raz apeluje się aby wszyscy organizatorzy kąpielisk przykładali wagę do wprowadzania 

w trakcie sezonu letniego bieżących danych dot. panujących warunków na kąpieliskach 

tj. temperatura wody, temperatura powietrza, prędkość wiatru oraz kolor flagi w danym dniu – są 

to informacje, z których może skorzystać każdy użytkownik Internetu.

Jednocześnie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzychodzie chciałby 

podkreślić, jak istotne jest utrzymanie ciągłości funkcjonowania kąpielisk, które były już 

uruchamiane w poprzednich sezonach. Miejsca te, raz oznaczone i udostępnione jako kąpieliska 

na trwałe zapadają w świadomość użytkowników jako lokalizacje stałe, corocznie dostępne 

do rekreacji wodnej. W praktyce oznacza to, że mieszkańcy i turyści będą korzystać z nich 

niezależnie od ich aktualnego statusu prawnego czy formalnego ujęcia w ewidencji na dany sezon. 

W związku z tym szczególnego znaczenia nabiera zapewnienie odpowiedniego poziomu 

bezpieczeństwa osobom, które odwiedzają takie miejsca. Utrzymanie kąpieliska w kolejnych 

latach pozwala na organizację nadzoru ratowniczego, bieżące badanie jakości wody, odpowiednie 

oznakowanie terenu oraz przygotowanie infrastruktury niezbędnej do bezpiecznego wypoczynku.

Rezygnacja z organizacji kąpieliska mimo wcześniejszych sezonów jego działania, może 

prowadzić do sytuacji, w której użytkownicy nadal korzystają z akwenu, jednak pozbawieni 

są zagwarantowanej ochrony, informacji i kontroli warunków bezpieczeństwa. Dlatego też 

kontynuacja funkcjonowania tych miejsc jest nie tylko dobrą praktyką organizacyjną, ale przede 

wszystkim wyrazem troski o zdrowie i życie osób spędzających czas nad wodą. Zachęcam 

do uwzględnienia powyższych kwestii przy planowaniu kolejnych sezonów kąpieliskowych 

i utrzymania ciągłości działania miejsc, które już zostały utrwalone w świadomości społecznej 

jako bezpieczne i dostępne dla wszystkich.
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Ponadto uprzejmie wskazuję, iż zgłoszenie identyfikacji oraz lokalizacji kąpieliska, 

wyznaczonego uchwałą rady gminy, zgodnie z wymaganiami prawa unijnego, skutkuje jego 

wpisaniem do europejskiego rejestru kąpielisk zgłoszonych przez państwa członkowskie Unii 

Europejskiej, co jest równoznaczne z nadaniem statusu kąpieliska na stałe.

Pływalnie kryte:

Na terenie powiatu międzychodzkiego funkcjonują dwie pływalnie kryte: 

- pływalnia kryta w Hotelu Łężeczki (Gmina Chrzypsko Wielkie)

właściciel: Hotel Łężeczki Spółka Cywilna Łężeczki 1, 64-412 Chrzypsko Wielkie 

- pływalnia kryta „Olandia” w Prusimiu (Gmina Kwilcz)

właściciel: RTM Sp. z o. o. Prusim 5, 64-420 Kwilcz

Woda w pływalniach podlega stałej kontroli. Dzięki systematycznym badaniom próbek wody, 

prowadzonych zgodnie z ustalonym harmonogramem, zapewnia się bezpieczne warunki 

korzystania z pływalni.

Badania próbek wody z niecek basenowych prowadzone były w ramach kontroli urzędowej przez 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego z częstotliwością 1 raz w kwartale oraz 

w ramach kontroli wewnętrznej przez zarządzających pływalniami z częstotliwością 2 razy 

w miesiącu. Badania próbek wody prowadzono pod kątem zanieczyszczeń bakteriologicznych 

oraz w zakresie wskaźników fizyko-chemicznych.

Pływalnia Łężeczki

Na wykresie przedstawiono liczbę badanych próbek wody w ramach kontroli urzędowej i kontroli 

wewnętrznej oraz liczbę próbek z przekroczeniami 
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Rodzaj kontroli Ogólna liczba 

badanych próbek

Liczba próbek               

z przekroczeniami 

przekroczone parametry

Kontrola urzędowa 16

Kontrola wewnętrzna 87

suma 103

9

ogólna liczba 

mikroorganizmów w 36oC,

Pseudomonas aeruginosa,

Legionella,

Mętność, chlor związany, 

potencjał Redox

W okresach:

 2025 r. – 20.01.2025 r. cała pływalnia była nieczynna – przerwa ze względów 

ekonomicznych

 16.02.2025 r. – 12.03.2025 r. jacuzzi wyłączone z użytkowania ze względu na awarię 

pompy 

 22.04.2025 r. – 03.06.2025 r. jacuzzi wyłączone z użytkowania ze względu na awarię 

systemu dozującego podchloryn sodu oraz korektory pH

 20.11.2025 r. - 31.12.2025 r. jacuzzi wyłączone z użytkowania ze względu na wydany 

brak przydatności do kąpieli- wykrycie w próbkach pobranych 18.11.2025 r. z jacuzzi 

i obiegu jacuzzi bakterie Pseudomonas aeruginosa - wyłączenie jacuzzi zostało 

przyspieszone o 4 dni w związku z planowaną (do lutego 2026 r.) przerwę ekonomiczną 

 24.11.2025 r. - 31.12.2025 r. cała pływalnia nieczynna – przerwa ze względów 

ekonomicznych. 

W znacznej większości badań z Pływalni Łężeczki jakość wody odpowiadała wymaganiom 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 

odpowiadać woda na pływalniach (Dz.U. z 2022 r. poz. 1230). Zdarzające się naruszenia 

obowiązujących wymagań występowały sporadycznie przez krótki czas i po działaniach 

naprawczych przedstawiano pozytywne wynik badań wody.
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Pływalnia Olandia

Liczba badanych próbek wody w ramach kontroli urzędowej i kontroli wewnętrznej oraz liczba 

próbek z przekroczeniami

W związku z częstymi przekroczeniami bakteriologicznymi występowały okresy wyłączenia 

z funkcjonowania niecek lub całej pływalni Olandia:

 od 14.01.2025 r. do 17.01.2025 r. duża niecka była wyłączona z użytkowania ze względu 

na zanieczyszczenie bakteriologiczne Pseudomonasem aeruginosa w wodzie 

wprowadzanej do dużej niecki basenowej z systemu cyrkulacji,
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parametry
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 od 24.04.2025 r. do 05.05.2025 r. jacuzzi było wyłączone z użytkowania ze względu na 

zanieczyszczenie bakteriologiczne Pseudomonasem aeruginosa w wodzie wprowadzanej 

do jacuzzi z systemu cyrkulacji,

 od 26.08.2025 r. do 29.08.2025 r.  duża niecka była wyłączona z użytkowania przez 

zarządcę na czas działań naprawczych ze względu na podwyższoną ogólną liczbę 

mikroorganizmów 36 OC w wodzie wprowadzanej do niecki z systemu cyrkulacji,

 od 07.11.2025 r. do 17.11.2025 r. jacuzzi było wyłączone z użytkowania ze względu na 

zanieczyszczenie bakteriologiczne Pseudomonasem aeruginosa w wodzie wprowadzanej 

do jacuzzi z systemu cyrkulacji.

Właściciel pływalni cały czas prowadził działania naprawcze i zlecał w tym czasie badania jakości 

wody. Uruchomienie niecek następowało po wydaniu przez Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Międzychodzie oceny o przydatności do kąpieli. 

W 2025 r. w ramach nadzoru inspekcji sanitarnej oraz 

kontroli wewnętrznej pobrano również próbki wody 

z natrysków zlokalizowanych przy pływalniach 

i przebadano je w kierunku obecności bakterii z rodzaju 

Legionella sp. – w żadnej próbce nie stwierdzono 

przekroczeń. 

Obiekty pływalni utrzymane były we właściwym stanie sanitarno-higienicznym i technicznym. 

Otoczenia obiektów uporządkowane. Węzły sanitarne wyposażone są w dozowniki z mydłem 

w płynie, ręczniki jednorazowego użytku, pojemniki na odpadki stałe i papier toaletowy. 

Działalność lecznicza wykonywana przez podmioty lecznicze

Na terenie powiatu międzychodzkiego na dzień 31.12.2025 r. 

w ewidencji znajdowały się 2 podmioty lecznictwa zamkniętego i 46 

podmiotów /57 działalności lecznictwa otwartego.

Skontrolowano: 2 podmioty lecznictwa zamkniętego i 18 podmiotów 

lecznictwa otwartego. 
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W roku sprawozdawczym 2025 nie nakładano mandatów karnych. 

Ogólny stan sanitarny wszystkich skontrolowanych placówek wykonujących działalność 

lecznictwa zamkniętego i otwartego oceniono jako dobry.

Placówki lecznictwa zamkniętego:

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Międzychodzie oraz Wojewódzki Ośrodek 

Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Charcicach spełniają wymogi rozporządzenia Ministra 

Zdrowia w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia 

i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą. 

 W 2025 roku w SP ZOZ w Międzychodzie wykonano nakazy decyzji z 2024 r. na 

doprowadzenie do właściwego stanu sanitarno-technicznego pomieszczenia szatni dla 

pracowników oraz pomieszczeń higienicznosanitarnych z prysznicami.

Zapewniono również rezerwowe źródło zaopatrzenia szpitala w wodę przeznaczoną 

do spożycia – wykonano decyzję PPIS.

 Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Charcicach. W roku 2025 

przeprowadzono 3 kontrole sanitarne: Stan sanitarno – techniczny oceniono jako dobry. 

W 2025 r. w placówkach lecznictwa zamkniętego przeprowadzono badania wody ciepłej 

z instalacji wewnętrznej w kierunku Legionelli. Wykonane badania nie wykazały przekroczeń 

bakterii Legionella.

Placówki lecznictwa otwartego:

Wszystkie skontrolowane placówki lecznictwa otwartego spełniają wymogi rozporządzenia 

Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać 

pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą.

Obiekty, w których stwierdzono nieprawidłowości szybko je usuwały i oceniono jako obiekty 

z dobrym stanem sanitarnym, gdyż stwierdzone podczas kontroli uchybienia (głównie 

prowadzonej dokumentacji) nie rzutowały znacząco na ogólną ocenę placówki. Stan sanitarno-

techniczny tych obiektów oraz ich wyposażenia oceniono jako dobry, również czystość bieżąca 

była bez zastrzeżeń.



Strona | 27 

Na terenie powiatu międzychodzkiego na dzień 31.12.2025 r. w ewidencji znajdowało się 

46 podmiotów /57 działalności lecznictwa otwartego:

Wyszczególnienie
Liczba obiektów 

wg. ewidencji
Liczba obiektów 
skontrolowanych

Przychodnie, ośrodki zdrowia, poradnie, 

ambulatoria z izbą chorych, lecznice - 13 12

Zakłady rehabilitacji leczniczej - 1 1
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(Gabinety medycyny szkolnej, NZ 

Pielęgniarek Środowiskowych, punkt 

pobrań krwi)

- 2 1

Indywidualne praktyki lekarskie ogółem - 8 2

w tym indywidualne praktyki lekarzy dentystów - 7 2

Indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie ogółem - 19 2

w tym indywidualne specjalistyczne praktyki lekarzy dentystów - 3 0
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Indywidualne praktyki pielęgniarek - 3 0

W 2025 roku skontrolowano 18 placówek lecznictwa otwartego.

46,0%

3,0%

41,0%

10,0%

Przychodnie, ośrodki 
zdrowia

Zakłady rehabilitacji 
leczniczej

Gabinety medycyny szkolnej

Gabinety w domach pomocy 
społecznej

Procentowy udział danego typu placówek 
w stosunku do ogólnej liczby placówek leczniczych 

wykonujących ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 



Strona | 28 

Na powyższym wykresie przedstawiono procentowy udział danego typu placówek w stosunku 

do ogólnej liczby placówek leczniczych wykonujących ambulatoryjne świadczenia zdrowotne. 

Największą wartość procentową stanowiły przychodnie – 46% i gabinety medycyny szkolnej - 

41%.

Natomiast spośród wszystkich praktyk zawodowych największy udział procentowy stanowią 

indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie – 54,0 %.  Zaledwie 3 % to indywidualne praktyki 

lekarskie. 

Podczas prowadzonych czynności kontrolnych sprawdzano stan sanitarno - techniczny 

pomieszczeń i ich wyposażenia, zaopatrzenie w środki dezynfekcyjne i w środki niezbędne 

do utrzymania czystości obiektów, zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie nieczystości płynnych, 

sposób postępowania z odpadami medycznymi i komunalnymi oraz stosowanie procedur 

higienicznych.

3%

23%

54%

10%

10%indywidualne praktyki lekarskie 

indywidualne praktyki lekarzy 
dentystów

indywidualne specjalistyczne 
praktyki lekarskie 

indywidualne specjalistyczne 
praktyki lekarzy dentystów

Indywidualne praktyki 
pielęgniarek

Procentowy udział poszczególnych praktyk zawodowych
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Obiekty użyteczności publicznej

W roku 2025 skontrolowano m.in. niżej wymienione obiekty pod katem stanu sanitarno-

technicznego:

Zakres kontroli obiektów użyteczności publicznej obejmował między innymi: 

 stan sanitarno-techniczny pomieszczeń 

 zaopatrzenie w wodę do spożycia i odprowadzenie ścieków 

 gospodarkę odpadami komunalnymi 

 przestrzeganie czystości i higieny podczas świadczonych usług 

 postępowanie z bielizną czystą i brudną w obiektach świadczących usługi hotelarskie 

 w zakładach fryzjerskich i kosmetycznych dezynfekcja narzędzi, sterylizacja sprzętu, 

postępowanie z narzędziami naruszającymi ciągłość tkanek, postępowanie z odpadami 

 przestrzeganie zakazu palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych.

W przypadku niżej wymienionych obiektów podczas kontroli stwierdzono nieprawidłowości

 DPS Łężeczki - zły stan sanitarno-higieniczny i sanitarno-techniczny w pokojach: ubytki 

w ścianach, brak listew przypodłogowych, sufit z wykwitami pleśni w magazynie 

instruktorów - Dyrektor poinformował o usunięciu powyższych nieprawidłowości.
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 Ustęp publiczny w Sierakowie. Niewłaściwy stan sanitarno-techniczny - pokrycie całego 

sufitu wykwitami pleśni w toalecie dla osób niepełnosprawnych. 

 inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie: zalecono aby zgodnie 

z wytycznymi Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego - Państwowego Zakładu Higieny 

zamontować przycisk alarmowy w saunie. 

Zalecono zamontowanie na placu zabaw tablicy graficzno-informacyjnej z regulaminem 

korzystania, określającym zasady użytkowania znajdujących się na nich urządzeń oraz 

zawierająca dane zarządcy, nr kontaktowy do zarządcy i nr telefonów alarmowych oraz 

informacji o zakazie palenia papierosów i e-papierosów na placu zabaw.

Zalecono monitorowanie prac porządkowych jak i sprawdzania sprawności zamontowanych 

urządzeń na placu zabaw. 

Zalecono posiadanie dokumentu potwierdzającego zakup środków czystościowych 

i dezynfekcyjnych.

 Zakłady kosmetyczne (z naruszeniem ciągłości tkanki): zalecono prowadzić dokumentację 

umożliwiającą powiązanie wysterylizowanego sprzętu z konkretnym klientem, który z niego 

korzystał. Zalecono prawidłowo zorganizować ustawienie poszczególnych elementów ciągu 

sterylizacyjnego aby zachować jednokierunkowy przepływ materiałów od skażonych do 

jałowych. Poinformowano o konieczności prowadzenia przeglądu, serwisu i konsekracji 

klimatyzatora zgodnie z zaleceniami producenta- przynajmniej raz do roku. Zalecono 

wykonywanie przeglądu autoklawu przynajmniej raz do roku- zgodnie z zaleceniami 

producenta.

 Zakłady kosmetyczne (bez naruszenia ciągłości tkanki): Zalecono prowadzenia przeglądu 

autoklawu zgodnie z zaleceniami producenta. Brak prowadzenia kontroli biologicznej 

skuteczności sterylizacji (Sporal A). Zalecono prawidłowo zorganizować ustawienie 

poszczególnych elementów ciągu sterylizacyjnego aby zachować jednokierunkowy przepływ 

materiałów od skażonych do jałowych. Zalecono prowadzenie dokumentacji umożliwiającej 

powiązanie wysterylizowanego sprzętu z konkretnym klientem, który z niego korzystał. 

 zakłady fryzjerskie i barberskie: Poinformowano o konieczności zapoznania pracowników 

z kartami charakterystyk środków biobójczych i posiadania z tej czynności stosownej 

dokumentacji.
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2.2 Obiekty żywnościowo – żywieniowe
   

W roku 2025 na terenie działania Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Międzychodzie było zarejestrowanych 796 obiektów żywności i żywienia oraz miejsc obrotu 

materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością.

Obiekty żywności i żywienia oraz miejsca obrotu materiałami i wyrobami 
przeznaczonymi do kontaktu z żywnością
obiekty produkcji żywności
- producenci żywności
- producenci pierwotni, rolniczy handel detaliczny, dostawcy bezpośredni 
producenci żywności w warunkach domowych

415
41
354
20

obiekty obrotu żywnością 188

obiekty żywienia zbiorowego
- zakłady żywienia zbiorowego otwarte
- zakłady żywienia zbiorowego zamknięte

185
134
48

miejsca obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi
do kontaktu z żywnością   

8

RAZEM 796

Podział procentowy zarejestrowanych obiektów żywności i żywienia oraz miejsc obrotu materiałami 
i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością będących pod nadzorem PSSE w Międzychodzie.

W 2025 roku zatwierdzono 45 zakładów. W ramach urzędowej kontroli żywności w powiecie 

skontrolowano 191 zakładów żywnościowo- żywieniowych obiektów.

415, 52%

188, 24%

134, 17%

48, 6%
8, 1%

obiekty produkcji żywności

obrotu żywnością

żywienie zbiorowe otwarte 

Zakłady żywnościowo żywieniowe 
w powiecie międzychodzkim 
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Według kategoryzacji ryzyka uwzględniając profil działalności wszystkim zakładom 

przydzielono odpowiednią kategorię ryzyka i tak:

- do kategorii niskiego ryzyka zakwalifikowano (N) 552

- do kategorii średniego ryzyka zakwalifikowano (S) 228

- do kategorii wysokiego ryzyka zakwalifikowano (W) 16

Poniższy wykres przedstawia podział grup obiektów żywnościowo-żywieniowych 

nadzorowanych przez PSSE w Międzychodzie na przypisane im kategorie ryzyka. 

W odniesieniu do obiektów zarejestrowanych 433 wdrożyło zasady GHP/GMP oraz 135 wdrożyło 

system HACCP.
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Liczba obiektów z wdrożonym systemem HACCP systematycznie wzrasta co przedstawia 

powyższy wykres.

W nadzorowanych obiektach ogółem przeprowadzono 232 kontrole i rekontrole w tym: 

2 kontrole interwencyjne w związku z sygnałami klientów dot. warunków sanitarnych w obiektach 

oraz 17 kontroli w ramach systemu RASFF (zgodnie z otrzymanymi listami dystrybucyjnymi).

Wydano 16 decyzji administracyjnych tj.:

- 7 decyzji nakazujących poprawę stanu sanitarno-higienicznego zakładu,

- 8 decyzji umarzających.  

- 1 decyzja zakazująca wprowadzania do obrotu wprowadzania do obrotu.

Ponadto wydano 45 decyzji na mocy, których strona nabyła prawo – decyzje zatwierdzające i 34 

decyzji płatniczych. 

Nałożono 11 mandatów karnych na łączną kwotę 2600 złotych. 

Mandaty nałożono za następujące nieprawidłowości:

- wprowadzanie do obrotu środków spożywczych po terminie przydatności do spożycia i dacie 

minimalnej trwałości,

- zły stan sanitarno-higieniczny w obiekcie (brak czystości i porządku).

W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu zgodnie z planem na 2025 r. pobrano 124 

próbki żywności tj. 108 próbek w kierunku mikrobiologicznym oraz 16 próbek w kierunku 

chemicznym. Kwestionowano 10 prób żywności z uwagi na obecność werotoksycznych 

Escherichia Coli (STEC) oraz serotypowanie O157, O111, O26, O103, O145, O104 oraz z uwagi 

na zanieczyszczenie bakteriami z rodziny Enterobacteriaceae. Ponadto podczas kontroli zakładów 

małej gastronomii przeprowadzono badania tłuszczów smażalniczych za pomocą Oleotestów.  

Badane tłuszcze nie zostały kwestionowane. 
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Ocena stanu sanitarnego najbardziej znaczących grup obiektów w prowadzonym nadzorze: 

Obiekty obrotu żywnością.

Przeprowadzono w tej grupie obiektów 84 kontrole rekontrole w tym 32 w marketach.

Wydano 6 decyzji administracyjnych (w tym 2 w marketach) oraz wystawiono 5 mandatów 

karnych na łączną sumę 1000 zł (w tym 2 mandaty na 400zł w marketach).

Podczas kontroli stwierdzono następujące uchybienia:

 wprowadzanie do obrotu środków spożywczych po terminie przydatności do spożycia lub 

dacie minimalnej trwałości,

 brak czystości i porządku w pomieszczeniach,

 zły stan sanitarno-techniczny pomieszczeń dot. posadzki z ubytkami płytek, sufitów 

z zaciekami i łuszczącą się farbą,

 brak wyciągu pary nad piecem do wypieku pieczywa

 zły stan sanitarno-techniczny urządzeń- skorodowane drzwi lad chłodniczych, popękane 

wyeksploatowane uszczelki lodówek,

 brak bieżącej ciepłej wody przy umywalce do mycia rąk w sali sprzedaży

W sklepach przeprowadzono 17 kontroli interwencyjnych w ramach systemu RASFF zgodnie 

z otrzymanymi listami dystrybucyjnymi.  Do badań laboratoryjnych pobrano 93 próbki żywności 

(w tym 86 w marketach). Kwestionowano 5 próbek. 

Obiekty produkcji żywności. 

Przeprowadzono 34 kontrole i rekontrole. Nałożono 1 mandat karny na kwotę 300 zł. Wystawiono 

2 decyzje. Pobrano do badań 29 próbek żywności. Kwestionowano 5 próbek. 

Podczas kontroli sanitarnych stwierdzono następujące uchybienia:

 brak porządku w pomieszczeniach piekarni:

 w pomieszczeniu socjalnym bałagan, porozrzucane ubrania, koce, materac, gromadzony 

zbędny sprzęt

 pomieszczenie produkcyjne, zły stan sanitarno-higieniczny, nieporządek, gromadzone 

wytłaczanki po jajkach, pozostawione składniki do produkcji niezabezpieczone przed 

zanieczyszczeniem (margaryna poza urządzeniem chłodniczym). Na stole produkcyjnym 
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czerstwe bułki, na parapecie szmaty, umywalka zastawiona sprzętem, w wiadrze 

pozostawiona mocząca się chusta piekarska.

 wyroby cukiernicze nieopakowane wyeksponowane na ladzie sprzedaży, niezabezpieczone 

przed zanieczyszczeniem i zakażeniem.

 brak bieżącej ciepłej wody przy punktach wodnych dot. umywalek do mycia rąk 

i zlewozmywaków do mycia sprzętu - awaria bojlera.

 skorodowane z odpadającą farbą regały szpilkowe,

 uszkodzona wylewka przy baterii od umywalki do mycia rąk (wyciek wody),

 uszkodzona powierzchnia stołu produkcyjnego

 ściany przy punktach wodnych w zmywalni sprzętu produkcyjnego w ciastkarni 

zawilgocone z odpadającą farbą

Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego.

Przeprowadzono 65 kontroli i rekontroli w tym 2 kontrole interwencyjne. Wystawiono 5 decyzji. 

Nałożono 4 mandaty karne na łączną kwotę 1000 złotych.

Pobrano 1 próbkę zupy do badań laboratoryjnych w zakresie oceny organoleptycznej – próbka nie 

była kwestionowana (dot. interwencji konsumenta).

Podczas kontroli stwierdzono następujące uchybienia:

 ściany i sufity we wszystkich pomieszczeniach zaplecza w złym stanie sanitarno-

technicznym (odpryski farby, ubytki tynku, poplamione z zaciekami);

 zniszczone ramy okienne we wszystkich pomieszczeniach zaplecza- odpryski farby trudne 

do utrzymania w czystości;

 zniszczone drzwi wewnętrzne na zapleczu, odpryski farby;

 brak wyciągu pary nad piecem konwekcyjnym w pomieszczeniu kuchennym.

Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 

Przeprowadzono 26 kontroli i rekontroli. Wydano 1 decyzję.  

Stołówki szkolne

Przeprowadzono 5 kontroli. 

Podczas kontroli stołówkach szkolnych nie stwierdzono uchybień.
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W 2025 roku w stołówkach szkolnych oceniono 6 jadłospisów. Oceniono teoretycznie 

i pod kątem wdrożenia i przestrzegania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r. 

w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży 

w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane 

w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach (Dz. U. z 2016, poz. 1154) 

– nieprawidłowości nie stwierdzono.

Żywienie w stołówkach szkolnych opiera się na podawaniu posiłków obiadowych jedno- lub 

dwudaniowych. Dwie szkoły uczestniczą w następujących programach: Klasy I-V program dla 

szkół: Mleko i przetwory mleczne oraz owoce i warzywa.  

Stołówki w przedszkolach 

Przeprowadzono 9 kontroli. 

Żywienie w stołówkach przedszkolnych składa się z trzech posiłków: śniadanie, obiad 

dwudaniowy, podwieczorek.

Oceniono 8 jadłospisów pod kątem:

 obecności pełnowartościowego białka zwierzęcego w posiłku,

 urozmaicenia w doborze produktów i sposobu przyrządzania potraw,

 właściwego zestawienia barwnego i smakowego posiłku,

 odpowiedniego asortymentu warzyw i owoców sezonowych,

 dostatecznego udziału warzyw i owoców w postaci surówek.

Nieprawidłowości w ocenianych jadłospisach nie stwierdzono.

Podczas kontroli jadłospisów stwierdzono:

 używanie ziół i przypraw bez dodatku soli tj. bazylia, lubczyk, oregano, majeranek, zioła 

prowansalskie, pieprz, ziele angielskie, liść laurowy, 

 sporządzanie zup i sosów oraz innych potraw z naturalnych składników bez użycia 

koncentratów spożywczych – używano tylko koncentrat pomidorowy,

 podawanie herbaty i herbatki słodzonej miodem, soków owocowych 100%, wody 

mineralnej z cytryną i miodem, kawy zbożowej z mlekiem, kakao. Woda 

mineralna/źródlana dostępna była bez ograniczeń.

 smażenie potraw na oleju roślinnym rzepakowym,



Strona | 37 

 podawanie w tygodniu jednej lub dwóch potraw smażonych,

 podawanie każdego dnia dwóch porcji mleka lub produktów mlecznych, 

 podawanie produktów z grup: mięso, jaja, nasiona roślin strączkowych, zboża,

 podawanie owoców i warzyw w każdym posiłku,

 podawanie ryby, co najmniej raz w tygodniu, 

 używanie masła do smarowania pieczywa, 

 podawanie codziennie w posiłkach warzyw lub owoców w postaci surowej.

W ocenianych jadłospisach nie stwierdzono naruszeń przepisów prawnych. 

Bloki żywienia w szpitalach: 

wg rejestru 1 obiekt w systemie cateringowym, który został skontrolowany. 

Blok żywienia w Szpitalu w Międzychodzie to kuchenki oddziałowe, gdzie posiłki dostarczane są 

przez firmę cateringową.

Kuchenki znajdują się w:

 Oddziale Reumatologicznym

 Oddziale Wewnętrznym 

 Oddziale Chirurgicznym

 Oddziale Ginekologiczno–Położniczym

Stan sanitarno – techniczny pomieszczenia i wyposażenia kuchenek oddziałowych bez zastrzeżeń.

Bloki żywienia w domu opieki społecznej: 

Przeprowadzono 3 kontrole. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 

Stołówki w zakładach specjalnych i wychowawczych: 

Przeprowadzono 2 kontrolę.  Podczas kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono.

Stołówki w domach wczasowych

Przeprowadzono 2 kontrole i rekontrole. W tej grupie obiektów nieprawidłowości nie 

stwierdzono.

Stołówki w żłobkach 

Przeprowadzono 2 kontrole. W tej grupie obiektów nieprawidłowości nie stwierdzono.
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Kontrole weekendowe. 

Przeprowadzono łącznie 29 kontroli sanitarnych. Za stwierdzone nieprawidłowości podczas 

kontroli nałożono 3 mandaty karne na łączną kwotę 700zł. Mandaty nałożono za następujące 

nieprawidłowości: 

 wprowadzanie do obrotu i/lub używanie do produkcji środków spożywczych po terminie 

przydatności do spożycia i dacie minimalnej trwałości,

 brak czystości i porządku 

 brak segregacji asortymentowej w urządzeniach chłodniczych w małej gastronomii

Ocena spraw załatwianych w systemie RASFF.

W ramach funkcjonowania systemu RASFF zgodnie z otrzymanym powiadomieniem oraz listami 

dystrybucyjnymi przeprowadzono 17 kontroli sanitarnych interwencyjnych. Podczas kontroli 

ustalono, że produkty, które były celem powiadomienia zostały sprzedane i/lub wycofane ze 

sprzedaży przez właściciela sklepu. Powiadomienia dotyczyły:

 przekroczenia NDP sumy aflatoksyn w produktach sojowych pochodzących ze Słowacji

 przekroczenie NDP cyjanków dot. produktu Len Złoty BIO Planet

 brak informacji o napromieniowaniu na etykiecie Aschwaganda SWANSON

 stwierdzenia alkaloidów tropanowych w mące bezglutenowej Mix It Dunkel Rustico

 obecność Salmonella spp. w suplemencie diety pn. Herbatka ziołowa „Morwa biała”

 stwierdzenia NDP pozostałości chlorpiryfosu w produkcie pod nazwą CLOVES (Goździki)

 stwierdzenie bakterii grupy Coli w wodzie źródlanej niegazowanej PRIMAVERA

 stwierdzenia nieautoryzowanej nowej żywności CLITORIA TERNATEA w herbatach 

sprzedawanych przez Internet.

 obecność Salmonella spp. w kebabie drobiowym

 obecność Listeria monocytogenes w produkcie pod nazwą Frankfurterki.

Jakość zdrowotna środków spożywczych, badania laboratoryjne próbek żywności

W 2025 r. do badań laboratoryjnych pobrano 124 próbki żywności w ramach urzędowej kontroli 

żywności i monitoringu. W kierunku mikrobiologicznym pobrano 108, w kierunku chemicznym 

16 próbek. Plan wykonano w 100 %. Ponadto wykonano 10 testów tłuszczów smażalniczych 

Oleotestem.
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Nadzór nad produkcją i obrotem żywności specjalnego przeznaczenia i suplementów diety.

W roku sprawozdawczym prowadzono nadzór nad prawidłowością znakowania suplementów 

diety, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz żywności 

wzbogaconej. Oceniono podczas kontroli obiektów 30 suplementów diety, nieprawidłowości w/w 

zakresie nie stwierdzono. Prowadzono również kontrole internetowe. Oceniono 107 suplementy 

diety – kwestionowano z uwagi na nieprawidłowe znakowanie (brak oznakowania w j. polskim) 

28 suplementów diety (platforma sprzedażowa ALLEGRO) i 31 suplementów diety budzących 

wątpliwości co do składu oraz z uwagi na nieprawidłowe znakowanie.

Produkcja i obrót żywnością genetycznie modyfikowaną i nową żywnością.

W 2025 r. podczas przeprowadzonych kontroli sanitarnych w obrocie nie stwierdzono środków 

spożywczych genetycznie modyfikowanych.

2.3 Warunki Higieny Pracy

Na terenie powiatu zewidencjonowanych jest 196 zakładów pracy, które zatrudniają 4407 

pracowników, przeważają zakłady małe do 50 pracowników.

Struktura zakładów pracy:

Liczba zakładów

zatrudnionych pracowników w 

zakładach pracy
wg ewidencji

skontrolowanych

do 9 137 41

10-49 40 27

50-249 16 16

250 i więcej 3 3

RAZEM 196 87
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W 87 skontrolowanych zakładach pracy zatrudnionych jest 3734 osób.

W powiecie międzychodzkim przeprowadzono w roku 2025 - 115 kontroli sanitarnych m. in.:

 w ramach nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami - 29 kontroli,

 w ramach nadzoru nad prekursorami narkotyków kategorii 3 (aceton i kwas siarkowy) - 5 

kontroli,

 w ramach obrotu nad produktami biobójczymi - 34 kontrole,

 w zakresie substancji chemicznych o działaniu rakotwórczym i reprotoksycznym 

w środowisku pracy -27 kontroli,

 w ramach nadzoru nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy - 31 kontroli,

 prace związane z usuwaniem i zabezpieczeniem wyrobów zawierających azbest - 1 

kontrola.

Ze względu na rodzaj działalności struktura skontrolowanych zakładów przedstawia się 

następująco:

 rolnictwo - 6 zakładów (31 zatrudnionych),

 spożywcze - 7 zakładów (1037 zatrudnionych),

 leśnictwo i pozyskiwanie drewna -2 zakłady (99 zatrudnionych),

 produkcja drewna i wyrobów z drewna - stolarstwo i produkcja mebli - 12 zakładów (790 

zatrudnionych),

 produkcja wyrobów z tworzyw sztucznych - 5 zakładów (292 zatrudnionych),

 produkcja szkła, wyrobów z betonów - 6 zakładów (434 zatrudnionych),

 produkcja metalowych wyrobów gotowych - 10 zakładów (252 zatrudnionych),

gmina ilość kontroli liczba zatrudnionych

Międzychód 56             2030

Sieraków 26             1208

Kwilcz 27              359

Chrzypsko 6              137

RAZEM 115             3734
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 pozostała działalność – wydobywanie kamienia, produkcja odzieży, mechanika 

pojazdowa, handel hurtowy i detaliczny - 39 zakładów (799 zatrudnionych).

W ciągu całego roku realizowano plan zadań w zakresie pionu higieny pracy:

 egzekwowania przepisów rozporządzenia REACH i CLP, działania związane z nadzorem 

nad produktami biobójczym, wyrobów poddanych działaniu produktów biobójczych, 

czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym 

w środowisku pracy,

 nadzór nad prekursorami narkotyków kat. 2 i 3,

 nadzór nad detergentami wprowadzanymi do obrotu za pomocą platform e-commerce,

 nadzór nad produktami biobójczymi stosowanymi jako środki mięczakobójcze, 

robakobójcze i innych bezkręgowców,

 działania kontrolne i edukacyjne w zakresie warunków pracy i narażenia pracowników na 

substancje reprotoksyczne, czynników rakotwórczych i biologicznych a także narażenia 

pracowników na hałas,

 nadzór warunków pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników zatrudnionych 

podczas prac związanych z usuwaniem i zabezpieczeniem wyrobów zawierających azbest, 

 nadzór nad zakładami, w których występuje narażenie na spaliny Diesla jako czynnik 

rakotwórczy,

 nadzór nad wprowadzeniem do obrotu produktów zawierających metanol tj. 0,6% dla 

płynów do spryskiwaczy i odmrażaczy szyb, 3% dla konsumentów i >3% dla 

profesjonalistów,

 nadzoru nad środkami zastępczym dot. przyjmowania zgłoszeń zatruć oraz raportowanie 

w systemie SMIOD w ciągu 48 h,

 pobrano produkty kosmetyczne przeznaczone dla niemowląt i małych dzieci do badań 

laboratoryjnych jakości mikrobiologicznej,

 udział w projekcie BEF-3 (dot. kontroli produktów biobójczych),

 udział w projekcie REF-13 (dot. sprzedaży online substancji, ich mieszanin oraz 

wyrobów),

 nadzór w miesiącach wakacyjnych nad produktami do malowania skóry tzw. tatuaże 

z henny niewiadomego pochodzenia.
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Od lat prowadzona jest współpraca z Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej 

oraz Komendą Powiatowej Policji w Międzychodzie dot. zgłoszeń zatruć środkami zastępczymi 

oraz nowymi substancjami psychoaktywnymi.

W 2025 r. zgłoszono 3 przypadki zatruć środkami odurzającymi (w wieku 21, 22 i 23 lat). Zatrucia 

te dotyczyły tetrahydrokannabinol (THC) i morfiny (MOP).

Z powyższego wykresu widać, że w analizowanym roku liczba interwencji na SOR w SPZOZ 

w Międzychodzie po zażyciu środków psychoaktywnych znacznie zmalała w porównaniu do lat 

ubiegłych. 

Prowadzono również kontrole internetowe w zakresie sprzedaży produktów biobójczych, takich 

jak insektycydy i repelenty, gdyż wiele z dostępnych w sieci repelentów i insektycydów nie 

spełnia wymogów posiadania aktualnego pozwolenia na sprzedaż i obrót lub jest niewłaściwie 

oznakowanych - nieprawidłowości nie stwierdzono.

Wydano 18 zaleceń, które dotyczyły obniżenia natężenia hałasu na stanowiskach pracy, gdzie 

stwierdzono przekroczenie obowiązującego normatywu oraz o zweryfikowanie oceny ryzyka 

zawodowego związanego z narażeniem pracowników na hałas i wdrożenie systemu ograniczenia 

ekspozycji na hałas.

W 4 zakładach poprawiły się warunki pracy przez zastosowane działań organizacyjno-

technicznych potwierdzone badaniami:
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 VICTORIA Spółka z o.o.  S.K.  ul. Wigury 19, 64-400 Międzychód (dot. natężenia hałasu),

 BALCO Sp. z o.o. ul. Międzychodzka 21, 64-426 Łowyń (dot. natężenia hałasu), 

 KARTOMIKA Sp. z o.o. Rozbitek 20, 64-420 Kwilcz (dot. natężenia hałasu), 

 BA GLASS POLAND Sp. z o.o.  ul. Poznańska 35, 64-410 Sieraków (dot. stężenia 

czynników chemicznych/pyłowych).

Dane w powyższej tabeli wykazały, że w okresie pandemii malała liczba procentowa 

skontrolowanych zakładów wobec zakładów z ewidencji. W latach następnych liczba kontroli 

sukcesywnie wzrosła. 

Analiza 

porównawcza liczby pracowników zatrudnionych w warunkach szkodliwych dla zdrowia w 

Nadzór nad zakładami pracy w latach 2021-2025

Zakłady pracy Pracownicy 
produkcyjni

Rok
Ogółem Skontrolowane % 

skontrolowanych

Liczba 
kontroli

Ogółem % 
Narażonych

2021 178 43 24,1 67 3834 26

2022 183 81 44,3 116 3918 27

2023 184 100 54,3 135 3749 31

2024 199 85 42,7 113 3285 27

2025 196 87 43,4 115 3584 14
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powiecie międzychodzkim wskazuje, że zmalała liczba narażonych w porównaniu do lat 

poprzednich (wynika to z likwidacji zakładów pracy a także z powodu wyłączenia z użytkowania 

części linii produkcyjnej).

W roku sprawozdawczym wydano 2 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej oraz 2 decyzje o 

braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej. 

Prowadzone jest 1 postępowania w sprawie podejrzenia choroby zawodowej tj.:

 przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym, 

trwającym co najmniej 15 lat.

W trakcie prowadzonych postępowań wyjaśniających w sprawie podejrzenia choroby zawodowej 
na bieżąco współpracowano z medyczną jednostką orzeczniczą - Wielkopolskim Centrum 
Medycyny Pracy w Poznaniu oraz Instytutem Medycyny Pracy w Łodzi.

Na powyższym wykresie zaobserwować można zmienność w ilości chorób zawodowych na 
przestrzeni ostatniej dekady.
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2.4 Obiekty nauczania i wychowania
Na terenie powiatu międzychodzkiego nadzorem sanitarnym w 2025 r. objęte były następujące 

placówki:

 6 szkół podstawowych,

 3 zespoły szkół (w tym: 3 szkoły podstawowe, 3 przedszkola,)

 3 zespoły szkół ponadpodstawowych (w tym: 1-liceum ogólnokształcące, 2 –technika, 

 1-szkoła branżowa), 

 1 liceum ogólnokształcące,

 1 internat,

 1 Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy,

 1 Placówka opiekuńczo-wychowawcza „Nasz Dom” w Chrzypsku Wielkim,

 11 przedszkoli, w tym 2 zespoły przedszkoli (w Międzychodzie),

 4 żłobki, w tym jeden publiczny,

 2 kluby dziecięce,

 4 świetlice środowiskowe,

 3 domy kultury,

 2 centra edukacji przyrodniczej i regionalnej,

 1 poradnia psychologiczno-pedagogiczna

 1 bawialnia dla dzieci

ponadto:

 148 turnusów latem i 11 turnusów zimą - obiekty, w których organizowany był wypoczynek 

letni i zimowy dzieci i młodzieży, wg wykazu w bazie Ministerstwa Edukacji Narodowej.

 W roku 2025 przeprowadzono łącznie 111 kontroli, w tym:

 48 kontroli oceniających stan sanitarno-higieniczny w obiektach systemu oświaty,

 34 kontrole oceniające stan placówek wypoczynku w obiektach HDiM ,

 4 kontrole sprawdzające wykonanie decyzji,

 2 kontrole sprawdzające przygotowanie obiektów do wypoczynku,

 5 kontroli przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2024/2025,

 10 kontroli oceniających obciążenie uczniów ciężarem tornistrów szkolnych,

 8 kontroli oceniających dostosowanie mebli szkolnych do wymagań ergonomii. 
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Wnioski z kontroli w zakresie

 ocena zapewnienia uczniom możliwości pozostawiania części podręczników i przyborów 

szkolnych w placówkach 

W pięciu szkołach zapewniono uczniom indywidualne szafki na odzież i podręczniki 

na korytarzach budynku. Pozostałe szkoły zaadaptowały część szaf, które były na wyposażeniu 

klas. Reasumując, we wszystkich szkołach nadzorowanych na terenie powiatu zapewniono 

uczniom możliwość pozostawiania podręczników oraz przyborów szkolnych.

 ocena higienicznego rozkładu zajęć lekcyjnych 

Kontrole oceniające higieniczny rozkład zajęć przeprowadzono w 13 szkołach w 194 oddziałach- 

bez stwierdzonych nieprawidłowości, co oznacza, że dyrektorzy placówek są w stanie zapewnić 

w szkołach jednozmianowość jak i higieniczny rozkład zajęć lekcyjnych na stałym 

i zadawalającym poziomie.

 ocena obciążenie ucznia tornistrem szkolnym 

W trakcie prowadzonych kontroli w 2025 r. dokonano oceny obciążenia ucznia tornistrem 

szkolnym - łącznie przeprowadzając badanie w 80 oddziałach u 1280 uczniów. Dokonując 

porównawczej analizy z poprzednim rokiem szkolnym 2023/2024 a rokiem 2024/2025 wynika, 

że na 9 szkół przebadanych aż w 5 szkołach zmniejszyła się procentowa liczba uczniów mających 

tornister przekraczający 15 % masy ciała, gdzie zgodnie z zaleceniami Głównego Inspektora 

Sanitarnego waga plecaka nie powinna przekraczać 10-15 % masy ciała ucznia. 

 ocena dostosowania mebli do wzrostu uczniów i przedszkolaków. 

Porównawczej oceny dostosowania mebli do wzrostu uczniów i przedszkolaków w latach 2022-

2025 można zauważyć zmniejszającą się liczbę dzieci nieprawidłowo dostosowanych, o czym 

świadczy zwiększona świadomość podejścia do tak ważnego tematu przez dyrekcję i nauczycieli. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzychodzie podczas kontroli z tego zakresu 

przypomniał nauczycielom jak ważne jest dokonywanie pomiarów uczniów i dostosowanie mebli 

do wzrostu. W przypadku stwierdzonych nieprawidłowości prowadził działania edukacyjno-

informacyjne z dyrektorami placówek podkreślając, że na nich spoczywa obowiązek zapewnia 

uczniom właściwych mebli.  

 ocena warunków higienicznych i sanitarnych. 
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Podczas czynności kontrolnych w obiektach systemu oświaty stwierdzono nieprawidłowości 

dotyczące złego stanu sanitarno-technicznego podłogi w pomieszczeniu służącym jako pralnia 

oraz ścian, podłogi i sufitów w łazienkach. 

Oceniając placówki nauczania i wychowania za rok sprawozdawczy 2025 można 

stwierdzić, że organy prowadzące systematycznie podnoszą standardy nauczania w placówkach 

przedszkolnych, o czym świadczy przeniesienie przedszkoli w Chrzypsku Wielkim i w Kwilczu 

do nowych obiektów oraz utworzenie w nich klubów dziecięcych, które do tej pory nie istniały 

na terenie powiatu międzychodzkiego

Nowe inwestycje, prace modernizacyjne oraz bieżące remonty realizowane 

w nadzorowanych placówkach oświatowo – wychowawczych oraz wypoczynku stale podnoszą 

poziom warunków nauki, wychowania i wypoczynku do wymagań obowiązujących przepisów 

oraz wymagań ,,obecnych czasów”.

Warunki wypoczynku i rekreacji – akcja zima i lato

Akcja „Zima” i „Lato” 2025 – w roku bieżącym w bazie danych zgłoszono 148 turnusów letnich 

i 11 zimowych razem 155 turnusów. 

 W kontrolowanych obiektach przebywało latem 1395 dzieci i zimą 168 dzieci i młodzieży 

w ośrodkach wypoczynkowych na terenie całego powiatu. Przeprowadzono łącznie 35 

kontroli w tym: 

 7 kontroli w związku z przebiegiem akcji „Zima 2025” na podstawie zgłoszeń 

organizatorów wypoczynku do elektronicznej bazy danych.

 28 kontroli w związku z przebiegiem akcji „Lato 2025” na podstawie zgłoszeń 

organizatorów wypoczynku do elektronicznej bazy danych.

Podczas letnich kontroli stwierdzono nieprawidłowość w przypadku jednego turnusu.

     Wydano 1 decyzję płatniczą i mandat w wysokości 500 zł. 

W roku 2025 w okresie trwania wypoczynku zimowego jak i letniego nie odnotowano żadnych 

skarg ani interwencji.
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3. Sytuacja epidemiologiczna

Na przedstawionym wykresie, który pokazuje wartości zachorowań w liczbach bezwzględnych 

wyraźny pik w latach 2021-2022 czyli w okresie pandemicznym – Covidowym. Obecnie widać 

znaczący spadek zachorowań niemniej jednak zachorowania na Covid – 19, grypę są w okresie 

jesienno–zimowym podbijają te statystyki.
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Zatrucia pokarmowe wywołane pałeczkami Salmonella

W roku sprawozdawczym odnotowano 3 przypadki dodatniego wyniku badań laboratoryjnych 

w kierunku obecności bakterii z rodzaju Salmonella. 

Biegunki u dzieci do lat 2

Sytuację epidemiologiczną zmieniającą się na przestrzeni lat 2021-2025 przedstawia wykres 

Ospa wietrzna w powiecie międzychodzkim w latach 2021-2025 – z podziałem na gminy
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Wzw typu „B”

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 3 przypadki zachorowania na WZW typu B przewlekłe 

nieokreślone. W roku ubiegłym nie zarejestrowano żadnego przypadku zachorowania na wzw 

typu „B”. Natomiast w roku 2023 na podstawie zgłoszeń zarejestrowano 4 przypadki wzw typu 

„B” – przewlekłe nieokreślone.

WZW typu „C”

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 5 przypadków  

Zapalenie opon mózgowo - rdzeniowych

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 3 przypadki zachorowań na zapalenie opon mózgowo-

rdzeniowych.  Dwoje dzieci, chłopcy w wieku 12 i 4 lat oraz mężczyzna lat 58.  Wszystkie osoby 

hospitalizowane. 3 przypadki zakwalifikowano jako zapalenie opon mózgowych nieokreślone. 

Kiła i jej postaci

W roku sprawozdawczym odnotowano 2 przypadki zachorowania na kiłę. Dotyczyły one 

mężczyzny i kobiety w wieku 33 lat – przypadki potwierdzone. W roku 2024 odnotowano również 

2 przypadki zachorowań na kiłę. 

Streptococcus pyogenes-inwazyjna- Róża

W roku sprawozdawczym odnotowano 3 przypadki choroby wywołanej przez Streptococcus 

pyogenes – inwazyjna –sklasyfikowanych jako Róża. Zachorowania dotyczyły 2 kobiet w wieku 

77 i 64 lata oraz 1 mężczyzny w wieku 65 lat. W roku ubiegłym zarejestrowano 6 przypadków.

Clostridium dificile

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 22 przypadki zachorowania na Clostridium difficile. 

W roku ubiegłym zarejestrowano 7 przypadków. Potencjalną przyczyną wzrostu zachorowań na 

zakażenia wywołane przez Clostridium difficile było zwiększone, nie kontrolowane przez lekarza 

stosowanie antybiotykoterapii. Analiza zachorowań na zakażenia wywołane przez Clostridium 

difficile wskazuje, że dominuje ono w populacji osób starszych i ma to związek ze starzeniem się 

układu immunologicznego, chorobami współistniejącymi oraz licznymi hospitalizacjami. 

Odnotowano jednak również pojedyncze przypadki wśród dzieci oraz osób w wieku średnim. 
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Zgłoszone zachorowania mają charakter rozproszony i nie są związane z ogniskami 

epidemicznymi.

Borelioza

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 35 przypadków zachorowania na boreliozę w tym 1 

potwierdzony przypadek neuroboleriozy-hospitalizowany. W/w przypadki dotyczyły 17 kobiet 

i 18 mężczyzn. Z ogólnej liczby przypadków 24 osób to osoby mieszkające na wsi natomiast 11 

osób to osoby mieszkające w mieście. 34 osoby leczone ambulatoryjnie. W roku ubiegłym 

zarejestrowano 24 przypadki. W analizowanych przypadkach boreliozy nie określono 

jednoznacznie miejsca zakażenie. Ponadto nie stwierdzono związku między występowaniem 

choroby a przynależnością do określonej grupy zawodowej.

Streptococcus pneumoniae

W roku sprawozdawczym wystąpiło 3 przypadki posocznicy wywołane Streptococcus 

pneumoniae. 

Campylobacter

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 4 przypadki zachorowań na zapalenie jelit wywołane 

przez Campylobacter. W roku ubiegłym zarejestrowano 1 przypadek.

Pokąsania przez zwierzęta

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 52 pogryzienia przez zwierzęta. W 6 przypadku podjęto 

szczepienia przeciwko wściekliźnie. W roku 2024 zarejestrowano 76 pogryzień przez zwierzęta. 

W 1 przypadku podjęto szczepienia przeciwko wściekliźnie. 

Grypa

W roku 2025 odnotowano 308 przypadków potwierdzonych testami, w tym 39 osób 

hospitalizowanych. W roku 2024 odnotowano 91 przypadków potwierdzonych testami. 16 osób 

hospitalizowanych.
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Sars-CoV2

Poniższy diagram przedstawia bezwzględną wartość zachorowań od momentu pojawienia się 

wirusa covid-19 w roku 2020 do końca okresu sprawozdawczego. Widać, że pandemiczna fala 

zachorowań minęła w roku 2022, niemniej jednak wirus pozostaje z nami do dnia dzisiejszego.

Nadzór nad wykonawstwem szczepień ochronnych

W roku 2025 zarejestrowano dwa przypadki NOP – niepożądanych odczynów poszczepiennych. 

Oba przypadki, po szczegółowej analizie przypadku zarejestrowane zostały jako łagodne. 

Statystki w związku z uchylaniem się od obowiązku szczepień ochronnych na koniec 2025 roku 

przedstawią się następująco:

- liczba osób uchylających się od obowiązku szczepień – 87/ osobą uchylającą się jest rodzic lub 

  opiekun prawny/

- licz ba dzieci niezaszczepionych w związku z uchylaniem się od obowiązku szczepień - 57.

- liczba nowych rodziców/opiekunów prawnych uchylających się w roku sprawozdawczym 28.

- liczba osób uchylających się (rodziców/opiekunów prawnych), które w trakcie roku 

sprawozdawczego wykonały obowiązek 12 .

- w związku z uchylaniem się od obowiązku szczepień wystawiono 8 upomnień oraz 6 tytułów 

wykonawczych. Liczba wezwań/ pism informacyjnych w związku z uchylaniem się od 

obowiązku szczepień 19.
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Od 1 kwietnia 2025 r. trwa ogólnopolska kontrola kart uodpornienia dzieci i młodzieży (do 19 

roku życia). Weryfikowane są szczepienia obowiązkowe przeciw 13 chorobom zakaźnym. Celem 

jest uzyskanie dokładnych danych na temat realizacji obowiązkowego kalendarza szczepień oraz 

identyfikacja przypadków uchylania się od tego obowiązku.
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4. Działalność oświatowo – zdrowotna
Oświata Zdrowotna i Promocja Zdrowia realizowała zadania wynikające z ustawy 

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, których celem była ochrona zdrowia ludności oraz 

kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych. Działania te podejmowano poprzez wdrażanie 

programów edukacyjnych skierowanych do różnych grup wiekowych, prowadzenie szeroko 

zakrojonych działań informacyjnych adresowanych do ogółu społeczeństwa oraz organizację 

kampanii społecznych poświęconych aktualnym problemom zdrowotnym. W ten sposób 

wzmacniano poczucie odpowiedzialności za podejmowane wybory zdrowotne oraz promowano 

postawy sprzyjające dbałości o własne zdrowie i zdrowy styl życia. Prowadzone działania 

edukacyjno-profilaktyczne oraz promujące zdrowie obejmowały inicjowanie, wdrażanie, 

organizowanie, realizację, koordynowanie oraz monitorowanie przedsięwzięć z zakresu oświaty 

zdrowotnej. Realizacja zadań była zgodna z polityką jakości Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

Kierunki działań wynikały z wytycznych Głównego Inspektoratu Sanitarnego, zaleceń 

Ministerstwa Zdrowia, rekomendacji Światowej Organizacji Zdrowia, zawartych porozumień 

z partnerami oraz bieżącej sytuacji epidemiologicznej i potrzeb zdrowotnych mieszkańców 

powiatu międzychodzkiego.

Realizacja działań oświatowo-zdrowotnych 

W 2025 roku działania oświatowo-zdrowotne realizowano poprzez koordynację na poziomie 

powiatowym 161 przedsięwzięć, obejmujących programy prozdrowotne o zasięgu 

ogólnopolskim, wojewódzkim i powiatowym, kampanie społeczne oraz akcje profilaktyczne. 

Prowadzono również inicjatywy lokalne podejmowane przez Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Międzychodzie. Odbiorcami działań byli przede wszystkim: dzieci 

w wieku przedszkolnym oraz ich rodzice i opiekunowie, uczniowie wszystkich typów szkół, kadra 

pedagogiczna, pracownicy zakładów pracy, seniorzy oraz społeczność lokalna. 

Programy prozdrowotne:   

Ogólnopolski „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu 

od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”.   

W ramach programu „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od 

alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych” dokonano działań w kierunku XI edycji 

programu edukacyjnego „ARS, czyli jak dbać o miłość?”.  
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Zasadniczym jego celem było wyposażenie uczestników programu w wiedzę i umiejętności 

zmniejszające utratę zdrowia i życia ich samych oraz ich potomków, zwłaszcza spowodowane 

używaniem substancji psychoaktywnych. Oświata Zdrowotna koordynowała realizację programu.

Liczba odbiorców, do których dotarła interwencja wynosi- 1010. Liczba podmiotów realizujących 

program – 5. 

Profilaktyka HIV/AIDS 
 Celem prowadzonych działań było rozpowszechnienie podstawowych informacji na temat 

HIV/AIDS oraz edukacja społeczeństwa zmierzająca do zmniejszenia liczby zakażeń wirusem 

HIV. Działania kierowano do różnych grup społecznych powiatu międzychodzkiego. 

Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV realizowało 9 szkół 

podstawowych (klasy 7-8) oraz 4 szkoły ponadpodstawowe – łącznie 13 placówek. 

Przekazano do szkół ponadpodstawowych i starszych klas szkół podstawowych informacje na 

temat zbliżającego się Światowego Dnia AIDS wraz z materiałem informacyjno-edukacyjnym. 

Opracowano, przekazano do szkół oraz mediów samorządowych/lokalnych, rozpropagowano 

wśród społeczności lokalnej na Facebooku oraz na stronie internetowej PSSE w Międzychodzie 

takie przedsięwzięcia jak: „Europejski Tydzień Testowania”, konkurs wojewódzki „Nie daj 

szansy AIDS” oraz „Dzień pamięci zmarłych na AIDS”. 

Konkurs wojewódzki pod hasłem „Nie daj szansy AIDS” na wykonanie pracy 

plastycznej w formie historyjki obrazkowej rozpoczynającej się od stwierdzenia 

„Idę zrobić test na HIV, bo…”. Konkurs skierowany do uczniów szkół 

ponadpodstawowych. Do etapu powiatowego wpłynęło 9 prac z 3 szkół. Dyplomy oraz nagrody 

rzeczowe ufundowane przez partnera Starostwo Powiatowe w Międzychodzie pracownik OZ 

i HD przekazał osobiście uczniom w trakcie zajęć lekcyjnych. Praca laureata konkursu została 

przesłana do etapu wojewódzkiego 

i otrzymała wyróżnienie.

      

Praca laureatki konkursu „NIE DAJ 
SZANSY AIDS” oraz wręczenie nagród 
w Zespole Szkół Technicznych 
w Międzychodzie.
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Przeprowadzono szkolenie pt. „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia kontra HIV” w Ośrodku 

ds. profilaktyki oraz uzależnień i przemocy w Międzychodzie. Zaproszono przedstawicieli szkół 

ponadpodstawowych. W szkoleniu uczestniczyło 19 uczniów. Podczas szkolenia odbyły się 

warsztaty z zaproszonym specjalistą oraz zorganizowano quiz wiedzy nt. HIV/AIDS i innych 

chorób STI dla uczestników. Zwycięzcy otrzymali dyplomy oraz nagrody rzeczowe ufundowane 

przez partnera Starostwo Powiatowe w Międzychodzie. Młodzież wykazała dużą inicjatywę 

w uczestnictwie w warsztacie, podsuwała własne pomysły i interpretacje. Chętnie zgłaszała 

wątpliwości oraz dyskutowała w przypadku tematów nieoczywistych. Dzieliła się własnym 

doświadczeniem z różnych sytuacji społecznych. Atmosfera warsztatów sprzyjała zarówno 

zdobywaniu wiedzy, dzieleniu się doświadczeniami jak i kształtowaniu postaw wobec 

omawianych tematów.

Akcja „Bezpieczne Walentynki 2025”

W ramach Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS 

Opracowano informację na temat akcji informacyjno-edukacyjnej „Bezpieczne Walentynki 2025” 

i przekazano do 14 szkół. Zorganizowano 2 punkty informacyjno–edukacyjne w placówce – 

w szkole podstawowej i ponadpodstawowej. Wyświetlano prezentacje/filmy tematyczne, 

rozdawano broszury dotyczące HIV/AIDS oraz innych chorób przenoszonych drogą płciową 

opracowane przez Krajowe Centrum ds. AIDS – dotyczące Kampanii ‘Mój pierwszy raz”. 

 
Fot. 1 Konkurs „wstążki profilaktyczne” dla odbiorców FB PSSE 
Fot. 2 Akcja – „Czerwona wstążka” w ramach Światowego Dnia AIDS
Fot. 3 Szkolenie „Młodzieżowi liderzy zdrowia – kontra HIV” 
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Profilaktyka palenia tytoniu 

W ostatnich latach do priorytetowych zadań pionu promocji zdrowia Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej zaliczamy programy promujące profilaktykę tytoniową. 

Zakres zadań zawarty został w Narodowym Programie Zdrowia, Europejskim Kodeksie Walki 

z Rakiem oraz Narodowym Programie Zwalczania Chorób Nowotworowych. Celem głównym 

podejmowanych działań jest zmniejszenie zachorowań, inwalidztwa oraz zgonów wynikających 

z palenia tytoniu poprzez zmniejszenie ekspozycji na dym tytoniowy – palenie czynne i bierne.  

 „Czyste Powietrze Wokół Nas” 

Program przedszkolnej edukacji antynikotynowej „Czyste Powietrze Wokół Nas” realizowany był 

w roku szkolnym 2024/2025 i objął grupę dzieci w wieku 5-6 lat oraz ich rodziców z 11 placówek 

– łączna liczba uczestników – 1011. Celem programu było podniesienie kompetencji rodziców 

w zakresie ochrony dzieci przed ekspozycją na dym tytoniowy oraz zwiększenie wrażliwości 

i umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie w sytuacjach, gdy przebywają w zadymionych 

pomieszczeniach lub gdy dorośli palą przy nich tytoń. 

Zorganizowano zajęcia warsztatowe obejmujące tematykę, która pozwoliła uczestnikom poznać 

czynniki mające wpływ na zdrowie oraz dostrzec szkodliwość palenia tytoniu i skutki działania 

dymu tytoniowego na organizm ludzki. Pozwoliła też przyjąć właściwą postawę wobec zagrożenia 

nikotynowego, wynikającego z biernego palenia.

Pogadanki z dziećmi w wieku od 5-6 lat 

w przedszkolach w ramach programu pt. 

„Czyste powietrze wokół nas” 



Strona | 58 

Program edukacyjny pt. „Trzymaj formę!” 

W ramach realizacji programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” prowadzono działania 

koordynacyjne na terenie szkół podstawowych powiatu. Przeprowadzono szkolenie dla szkolnych 

koordynatorów dotyczące założeń programu „Trzymaj Formę!” oraz innych programów 

i projektów Państwowej Inspekcji Sanitarnej realizowanych w szkołach podstawowych. Celem 

działań było podniesienie jakości realizacji programów profilaktycznych, ujednolicenie zasad ich 

wdrażania oraz wsparcie nauczycieli w prowadzeniu działań z zakresu promocji zdrowia 

i zdrowego stylu życia.

  „Bieg po zdrowie” 

Ogólnopolskim programem zdrowotnej edukacji antytytoniowej „Bieg po zdrowie” objęto 615 

uczniów klas IV szkół podstawowych.

Realizacja programu „Bieg po zdrowie” w szkołach polegała na omówieniu wymaganych 

tematów na lekcjach wychowawczych, przygotowaniu plakatów antynikotynowych przez 

uczniów oraz propagowaniu tematyki antynikotynowej w formie prezentacji multimedialnych. 

Realizacja edycji 2024/2025 programu wskazała, że w znacznej mierze osiągnięto zakładane 

efekty w zakresie kształtowania właściwych postaw wobec palenia wyrobów tytoniowych.

Działania edukacyjne nt. profilaktyki 
palenia papierosów tracydyjnych 
i e-papierosów w ramach programu. 
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„Światowy Dzień Rzucania Palenia” 

Informacje nt. Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu wraz materiałem edukacyjnym, 

przekazano samorządom i mediom lokalnym, a także umieszczono na stronie internetowej 

i Facebooku PSSE w Międzychodzie. Uczniowie naszych szkół podczas realizacji programu 

wykazali zaangażowanie w realizację zagadnień. Z przejęciem mówili o skutkach palenia oraz 

o przekonywaniu swojej rodziny do niepalenia. Bardzo chętnie wykonywali plakaty. W ankietach 

ocenili program pozytywnie. Pracownik ds. promocji zdrowia w ramach programu przeprowadził 

prelekcje wśród uczniów kl. IV szkoły podstawowej.

Prelekcje nt. profilaktyki palenia papierosów 

tradycyjnych i e-papierosów dla uczniów kl. IV-

VIII Szkół Podstawowych

Szkolenie „MLZ kontra tytoń” w Centrum ds. 
profilaktyki oraz uzależnien i przemocy  

„Światowy Dzień Bez Tytoniu”

W ramach Światowego Dnia Bez Tytoniu opracowano informację na podstawie danych 

znajdujących się na stronie Światowej Organizacji Zdrowia i przesłano pisma do samorządów 

lokalnych, placówek ochrony Zdrowia, placówek systemu Oświaty oraz mediów lokalnych. 

Informacje zamieszczono na stronie internetowej i Facebooku PSSE w Międzychodzie.

Utworzono punkty profilaktyki i promocji zdrowia na 8 festynach/piknikach/wydarzeniach 

lokalnych. Działania były skupione głównie na profilaktyce palenia tytoniu w związku z 

obchodami Światowego Dnia Bez Tytoniu. Prowadzono bezpośrednie rozmowy edukacyjne 

z mieszkańcami, udzielano rzetelnych informacji dotyczących szkodliwości palenia tytoniu oraz 

narażenia na dym tytoniowy, a także przekazywano wiedzę na temat korzyści zdrowotnych 

wynikających z niepalenia i zaprzestania palenia. Przekazywane treści były dostosowane do wieku 

i poziomu wiedzy odbiorców. Obejmowały także zagadnienia związane ze zdrowym stylem życia 

i ochroną zdrowia. 
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„Mamo, tato co Wy na to?”  

Program wojewódzki, adresowany do dzieci 5,6 letnich, ich rodziców i opiekunów, realizowany 

był przez nauczycieli w placówkach przedszkolnych. Celem programu było zwrócenie uwagi 

rodziców i opiekunów dzieci na specyfikę ich rozwoju, istotę zmian fizycznych i psychicznych, 

których doświadczają ze szczególnym naciskiem na ich potrzeby, słabości oraz kryzysy. 

W programie brało udział łącznie 507 uczestników. W każdej placówce zorganizowano zajęcia 

dydaktyczne skierowane dla dzieci 5 i 6 letnich. Dzieci chętnie współpracowały podczas zajęć, 

wykazywały spore zainteresowanie powierzonymi zadaniami.

„Skąd się biorą produkty ekologiczne?”

Ogólnopolski program edukacyjny dla przedszkoli, który powstał w wyniku zawarcia 

porozumienia o współpracy między Głównym Inspektoratem Sanitarnym, a Ministerstwem 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Celem programu jest zwiększanie świadomości i wiedzy na temat 

rolnictwa ekologicznego oraz budowanie właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych 

lat. Grupa, do której skierowany jest nowy program, to dzieci uczęszczające do przedszkoli 

w wieku 5-6 lat.

Okres przedszkolny jest niezmiernie ważnym etapem kształtowania się postaw determinujących 

aktualne i przyszłe zachowania dotyczące zdrowia. Dlatego też istotne jest edukowanie dzieci 

w zakresie prawidłowego żywienia już od najmłodszych lat. Utrwalone wówczas 

przyzwyczajenia zdrowotne i nawyki decydują o późniejszym stylu życia. Dodatkowo z badań 

wynika, że żywność ekologiczna może mieć związek   ze zdrowszym stylem życia. Konsumenci 

ekologiczni częściej dbają o dietę i aktywność fizyczną oraz cechuje ich istotnie mniejsze 

prawdopodobieństwo nadwagi i otyłości. 

Program realizowało 10 placówek. Liczba uczestników biorących udział w programie – 718. 

Podczas zajęć dzieci pogłębiały wiedzę na temat zdrowego żywienia, poznały wiele produktów 

ekologicznych, wspólnie tworzyły piramidę zdrowego żywienia i stylu życia. W ramach programu 

odbyły się wycieczki poznawcze oraz zajęcia sportowo – edukacyjne. Dzieci bardzo chętnie 
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i z dużym zaangażowaniem uczestniczyły w proponowanych zajęciach. W zdecydowanej 

większości były to zajęcia badawcze, gdzie każde dziecko było aktywnie zaangażowane 

do działania.  Poprzez realizację programu zwiększyła się  zarówno ich świadomości jak i wiedza 

na temat rolnictwa ekologicznego, a przede wszystkim budowania prawidłowych nawyków 

żywieniowych.

„Wybierz Życie - Pierwszy Krok”

Celem przedsięwzięcia było zmniejszenie występowania i umieralności na raka szyjki macicy 

poprzez stworzenie świadomości zagrożenia rakiem szyjki macicy i innych chorób 

wywoływanych zakażeniem wirusem HPV u młodych ludzi. 

W roku szkolnym 2024/2025 program realizowało 5 szkół ponadpodstawowych. Ogółem 

edukacją programową objęto 245 uczniów. Realizatorami działań w szkole byli: wychowawcy 

klas, pielęgniarka szkolna oraz nauczyciel przedmiotowy. Dominującą formą oddziaływania 

edukacyjnego były: pogadanki, edukacja według scenariusza zajęć, poradnika dla realizatora 

programu, zakładki dla uczniów, projekcja filmu, quizy, pokazy prezentacji multimedialnej.

Program profilaktyczny umożliwił przekazanie uczniom wiedzy na temat wirusa HPV 

i wszystkich chorób nowotworowych, które mogą być przez niego wywołane zarówno 

u dziewcząt jak i chłopców. 

Profilaktyka chorób odkleszczowych 

 „Mały kleszcz - duży problem” pod takim hasłem prowadzono wojewódzką akcję edukacyjno-

informacyjną.

Opracowano materiał informacyjno-edukacyjny pt. „Profilaktyka chorób odkleszczowych” oraz przesłano 

do placówek systemu Oświaty, samorządów, ochrony Zdrowia, zakładów pracy. W ramach programu 

przeprowadzono szkolenie nt. ochrony przed kleszczami wraz z instruktażem prawidłowego usuwania 

kleszcza dla seniorów oraz 25 pogadanek wraz z Przedstawicielem Komendy Powiatowej Policji 

w Międzychodzie dla uczestników obozów pod namiotami, obozów sportowych/rekreacyjnych w okresie 

zimowym i letnim. 
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Edukacja dla seniorów

Prowadzone działania edukacyjne skierowane do seniorów miały charakter informacyjno-profilaktyczny 

i były dostosowane do wieku oraz potrzeb tej grupy odbiorców. Tematyka spotkań obejmowała 

zagadnienia związane z profilaktyką zdrowotną, promocją zdrowego stylu życia, zapobieganiem chorobom 

przewlekłym oraz zasadami bezpieczeństwa i higieny w codziennym funkcjonowaniu. Zajęcia realizowane 

były w formie prelekcji, rozmów oraz materiałów edukacyjnych, z uwzględnieniem możliwości 

percepcyjnych uczestników. Działania sprzyjały zwiększaniu świadomości zdrowotnej seniorów oraz 

zachęcały do podejmowania prozdrowotnych zachowań. W ramach działań z zakresu edukacji zdrowotnej 

skierowanej do osób starszych zorganizowano konkurs edukacyjny dla seniorów polegający 

na rozwiązaniu krzyżówki tematycznej pt.  „Jesień bez infekcji”. Forma krzyżówki umożliwiła utrwalenie 

przekazywanych treści w sposób przystępny i angażujący, dostosowany do potrzeb i możliwości tej grupy 

wiekowej. Konkurs został przeprowadzony w ramach spotkań edukacyjnych oraz przy współpracy 

z instytucjami działającymi na rzecz seniorów. Uczestnicy wykazali duże zainteresowanie inicjatywą, 

co potwierdziło zasadność stosowania aktywizujących metod pracy w edukacji zdrowotnej osób starszych. 
Dodatkowo, podczas obchodów Dnia Seniora w Centrum Animacji Kultury w Międzychodzie 

przeprowadzono losowanie wśród uczestników konkursu, w wyniku którego wyłoniono trzech laureatów. 

Zwycięzcom wręczono nagrody rzeczowe.

 

Spotkania w Klubach Seniora oraz Dzień Seniora w Centrum  w Międzychodzie. Ogłoszenie wyników 
i wręczenie nagród za rozwiązanie krzyżówki pt. „Jesień bez infekcji”

Bezpieczeństwo podczas wypoczynku zimowego i letniego

W czasie trwania wypoczynku zimowego i letniego realizowane były działania edukacyjne skierowane 

do dzieci i młodzieży uczestniczących w obozach, półkoloniach oraz innych formach zorganizowanego 
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wypoczynku. Działania miały charakter profilaktyczno-edukacyjny i były dostosowane do wieku oraz 

możliwości percepcyjnych uczestników. Zakres tematyczny obejmował m.in. promocję zdrowego stylu 

życia, zasady higieny osobistej, bezpieczeństwo podczas wypoczynku letniego i zimowego, profilaktykę 

uzależnień (ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki palenia tytoniu), a także kształtowanie postaw 

prozdrowotnych i odpowiedzialnych zachowań społecznych. Łącznie przeprowadzono 33 pogadanki, 

w którym brało udział 2042 uczestników.

Działania edukacyjne w ramach 
akcji LATO oraz wśród 
uczestników wypoczynku 
letniego i zimowego wraz 
z Przedstawicielem Komendy 
Powiatowej Policji 
w Międzychodzie

Profilaktyka chorób nowotworowych – Program pt. „Co kryją Twoje piersi?” 

W ramach realizacji działań profilaktycznych prowadzono szkolenia oraz akcje edukacyjne 

dotyczące profilaktyki raka piersi w ramach projektu edukacyjnego „Co kryją Twoje piersi”. 

Działania skierowane były do uczniów szkół ponadpodstawowych, seniorów, społeczności 

lokalnej oraz uczestników kół gospodyń wiejskich. Podejmowane inicjatywy miały na celu 

zwiększenie świadomości zdrowotnej w zakresie wczesnego wykrywania raka piersi, znaczenia 

badań profilaktycznych oraz kształtowania postaw sprzyjających dbaniu o zdrowie. Program 

edukacyjny był dostosowany do wieku i potrzeb poszczególnych grup odbiorców. Szkolenia 

i spotkania realizowane były w formie prelekcji, prezentacji edukacyjnych, rozmów 

informacyjnych oraz zajęć praktycznych, obejmujących m.in. naukę samobadania piersi oraz 

przekazywanie informacji na temat dostępnych badań diagnostycznych. Działania sprzyjały 

aktywnemu udziałowi uczestników oraz umożliwiały zadawanie pytań i rozwiewanie wątpliwości 

związanych z profilaktyką onkologiczną. Realizacja projektu przyczyniła się do podniesienia 
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poziomu wiedzy na temat profilaktyki raka piersi oraz promowania odpowiedzialnych postaw 

prozdrowotnych wśród różnych grup społecznych.

Realizacja projektu odbywała się we współpracy ze Starostwem Powiatowym, Klubem Amazonek 

w Międzychodzie, domami kultury oraz szpitalem, co umożliwiło dotarcie do szerokiego grona 

odbiorców i zwiększenie skuteczności podejmowanych działań edukacyjnych.         

Działania w ramach Miesiąca świadomości raka piersi

Akcja profilaktyczna z klubem Amazonek w 
Międzychodzie pt. „Badamy nie tylko 
mamy” 

Movember – Listopad Miesiąc świadomości męskich nowotworów

W listopadzie realizowane były działania edukacyjno-profilaktyczne w ramach ogólnoświatowej 

kampanii „Movember”, poświęconej profilaktyce męskich nowotworów, w szczególności raka 

prostaty i jąder. Działania obejmowały przekazywanie informacji na temat czynników ryzyka, 

wczesnych objawów chorób nowotworowych oraz znaczenia regularnych badań profilaktycznych 

i samobadania jąder. Prowadzono rozmowy edukacyjne, dystrybucję materiałów informacyjnych 

oraz promowano zdrowy styl życia, w tym unikanie używek i dbanie o aktywność fizyczną. 

Działania miały na celu zwiększenie świadomości zdrowotnej mężczyzn oraz zachęcenie ich 

do podejmowania regularnych badań kontrolnych i konsultacji lekarskich. 

Zorganizowano Konkurs fotograficzny dla społeczności lokalnej „Wąsy nie tylko dla mężczyzn”, 

polegający na wykonaniu i przesłaniu zdjęcia z wąsem. Celem konkursu było zwiększenie 
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świadomości na temat profilaktyki męskich nowotworów, w szczególności raka prostaty i jąder, 

a także zachęcenie do rozmowy o zdrowiu mężczyzn i regularnych badaniach profilaktycznych. 

Konkurs miał charakter edukacyjno-integracyjny, promował postawy prozdrowotne oraz aktywne 

zaangażowanie mieszkańców w działania profilaktyczne.

Konkurs pt. „Wąsy nie tylko dla 
mężczyzn” dla społeczności 
lokalnej i odbiorców na Facebooku

Kampania edukacyjna pt. „Wybieraj Bezpieczną Żywność” 

W 2025 roku realizowana była kolejna edycja ogólnoeuropejskiej kampanii informacyjno-

edukacyjnej Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) pod hasłem 

„Safe2Eat”. Celem kampanii było: zwiększenie wiedzy konsumentów na temat bezpieczeństwa 

żywności, budowanie zaufania do nauki i instytucji zajmujących się oceną ryzyka, promowanie 

świadomych wyborów żywieniowych opartych na rzetelnych informacjach. Działania kampanii 

koncentrowały się m.in. na następujących zagadnieniach: bezpieczeństwo żywności 

w codziennym życiu, czytanie i rozumienie etykiet produktów spożywczych, właściwe 

przechowywanie i przygotowywanie żywności, zagrożenia mikrobiologiczne i chemiczne 

w żywności, rola nauki w ocenie ryzyka i ochronie zdrowia konsumentów. Realizacja kampanii 

EFSA w 2025 roku przyczyniła się do: podniesienia świadomości mieszkańców w zakresie 

bezpieczeństwa żywności, wzmocnienia postaw prozdrowotnych, promocji odpowiedzialnych 

zachowań konsumenckich.
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Projekt edukacyjny pt. „Mam zdrowe zęby!” skierowany do 

uczniów klas I-III szkół podstawowych.

Celem projektu „Mam zdrowe zęby” jest budowanie właściwych nawyków i popularyzacja zasad 

poprawnej higieny jamy ustnej wśród dzieci w wieku wczesnoszkolnym, poprzez: zwiększenie 

świadomości dzieci dotyczącej konieczności codziennej, systematycznej dbałości o zdrowie jamy 

ustnej i zębów, utrwalenie wiedzy na temat podstawowych zasad profilaktyki próchnicy, 

kształtowanie prawidłowych nawyków i umiejętności wśród dzieci dotyczących właściwej 

higieny jamy ustnej. Pracownik ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia w ramach projektu 

przeprowadził 24 pogadanki nt. profilaktyki jamy ustnej wśród uczniów klas I-III ze szkół 

podstawowych z terenu powiatu międzychodzkiego, dla dzieci w wieku 3-6 lat z placówek 

przedszkolnych oraz dla uczestników wypoczynku letniego.

Działania 
edukacyjne wśród 
dzieci w wieku 
przedszkolnym oraz 
wczesnoszkolnym 
w ramach 
profilaktyki jamy 
ustnej.

Projekt edukacyjny pt. „Gdy coś ci chodzi po głowie”

W ramach projektu „Gdy coś Ci chodzi po głowie” realizowano działania edukacyjno-

profilaktyczne w przedszkolach oraz w klasach I–III szkół podstawowych na terenie powiatu – 

łączna liczba uczestników – 233. Celem działań było zwiększenie świadomości w zakresie 

profilaktyki wszawicy oraz kształtowanie prawidłowych nawyków higienicznych u dzieci. 

Przeprowadzono zajęcia edukacyjne i pogadanki z dziećmi oraz przekazano materiały 

informacyjne dla nauczycieli i rodziców dotyczące zasad higieny, dróg zakażenia oraz 

postępowania w przypadku wystąpienia wszawicy. Dodatkowo zorganizowano dwa szkolenia dla 



Strona | 67 

rodziców w przedszkolach, poświęcone profilaktyce wszawicy oraz zasadom postępowania 

w przypadku jej wystąpienia

Działania edukacyjne wśród 
dzieci w wieku przedszkolnym 
oraz wczesnoszkolnym w ramach 
profilaktyki wszawicy.

„Talerz zdrowego żywienia”

W ramach realizacji projektu „Talerz zdrowego żywienia” prowadzone były działania edukacyjne 

skierowane do dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów klas I–III szkół podstawowych, 

mające na celu kształtowanie prawidłowych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. 

Zajęcia miały charakter warsztatowo-edukacyjny i obejmowały: pogadanki i prezentacje 

dotyczące zasad zdrowego odżywiania oraz roli poszczególnych grup produktów w codziennej 

diecie, zapoznanie dzieci z modelem „Talerza zdrowego żywienia” jako prostą i czytelną formą 

planowania zbilansowanych posiłków, ćwiczenia praktyczne polegające na układaniu zdrowych 

posiłków z wykorzystaniem ilustracji, plansz i kart pracy, rozmowy na temat znaczenia 

regularnych posiłków, picia wody oraz ograniczania słodyczy i napojów słodzonych, elementy 

zabaw ruchowych i quizów utrwalających zdobytą wiedzę. Działania realizowane były w formie 

dostosowanej do wieku dzieci, z wykorzystaniem atrakcyjnych materiałów dydaktycznych, co 

sprzyjało aktywnemu udziałowi uczestników i utrwalaniu prawidłowych postaw prozdrowotnych. 

W działaniach edukacyjnych uczestniczyło 609 oraz przeprowadzono 23 pogadanki. 

Spotkania edukacyjne 
w ramach projektu pt. 
„Talerz zdrowego żywienia” 
wśród dzieci.
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Światowy Dzień Zdrowia

W 2025 roku w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej zorganizowano Dni 

Otwarte dla mieszkańców w ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia. W ramach działań 

mieszkańcy mogli: uczestniczyć w konsultacjach i spotkaniach z pracownikami PSSE, zdobywać 

wiedzę z zakresu profilaktyki, higieny i bezpieczeństwa zdrowotnego, korzystać ze stoisk 

informacyjnych i materiałów edukacyjnych dla dorosłych i dzieci, wziąć udział w pokazach 

edukacyjnych. Działania te przyczyniły się do podniesienia świadomości zdrowotnej 

mieszkańców powiatu, wzmocnienia edukacji profilaktycznej oraz wspierania pozytywnego 

wizerunku Państwowej Inspekcji Sanitarnej w lokalnej społeczności

Dni Otwarte Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej w 
ramach Światowego Dnia 
Zdrowia 
7-14.04.2025r.

Działania w ramach programu szczepień przeciw HPV w szkołach 

podstawowych W ramach realizacji programu szczepień przeciw wirusowi 

brodawczaka ludzkiego (HPV) prowadzono działania informacyjno-edukacyjne w szkołach 

podstawowych na terenie powiatu. Przeprowadzono narady z dyrektorami szkół oraz nawiązano 

współpracę z koordynatorami szkolnymi w celu omówienia zasad organizacji programu oraz 

harmonogramu działań. Podczas wrześniowych zebrań z rodzicami zorganizowano spotkania 

informacyjne, podczas których przekazywano informacje na temat znaczenia szczepień przeciw 

HPV, zasad kwalifikacji do programu oraz korzyści zdrowotnych wynikających z profilaktyki 

nowotworów związanych z zakażeniem HPV. Działania miały na celu zwiększenie świadomości 

rodziców i środowiska szkolnego oraz poprawę zgłaszalności dzieci do programu szczepień.

Spotkania z rodzicami na zebraniach w szkołach podstawowych nt. 
szczepień przeciw HPV
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Debata o uzależnieniach: „Czy jesteś świadomy? Substancje psychoaktywne w naszej 
przestrzeni”
W Centrum Animacji Kultury w Międzychodzie, odbyła się debata społeczna pod tytułem „Czy 

jesteś świadomy? Substancje psychoaktywne w naszej przestrzeni”. Organizatorem 

przedsięwzięcia było Starostwo Powiatowe w Międzychodzie, Departament Zdrowia Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, Komenda Wojewódzka Policji w Poznaniu, 

Komenda Powiatowa Policji w Międzychodzie, Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna 

w Międzychodzie. W ramach debaty uczestnicy mieli okazję zgłębić temat uzależnień i wpływu 

różnych substancji psychoaktywnych na zdrowie oraz codzienne życie. W debacie wzięli udział 

specjaliści – dr Eryk Matuszkiewicz - lekarz toksykolog, który omówił zjawisko uzależnień 

w kontekście współczesnych wyzwań i mgr Tomasz Kilarski - certyfikowany terapeuta, który 

przedstawił problematykę polityki narkotykowej na świecie.

W trakcie spotkania przeprowadzono anonimową ankietę, dzięki której uczestnicy mogli szczerze 

wyrazić swoje opinie i doświadczenia związane z tematem, bez obaw o ujawnienie danych 

osobowych. Wyniki ankiet posłużą do lepszego dopasowania działań edukacyjnych 

i profilaktycznych do potrzeb uczestników oraz do przygotowania kolejnych inicjatyw 

podnoszących świadomość społeczną w zakresie zagrożeń wynikających z używania substancji 

psychoaktywnych.

Debata o uzależnieniach „Czy jesteś świadomy? Substancje psychoaktywne w naszej przestrzeni” 

Edukacja w zakładach pracy

Działania edukacyjne w zakładach pracy w ramach Wielkopolskich obchodów Dnia 

Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy 2025. W ramach obchodów przeprowadzono 

działania edukacyjne w zakładzie pracy na terenie powiatu koncentrując się na profilaktyce 

zdrowotnej. Edukacja obejmowała tematykę profilaktyki męskich nowotworów, profilaktyki 
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czerniaka wraz z badaniem znamion oraz profilaktyki palenia tytoniu. Podjęte działania 

przyczyniły się do zwiększenia świadomości zdrowotnej pracowników, promując zdrowy styl 

życia i odpowiedzialne postawy prozdrowotne w miejscu pracy.

Działania edukacyjne w 
zakładzie pracy 

Zdrowie w krainie 100 jezior 

W 2025 roku realizowano działania edukacyjne dla mieszkańców powiatu pod hasłem „Zdrowie 

w Krainie 100 Jezior” z inicjatywy Starosty Powiatu Międzychodzkiego i Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzychodzie. Do współpracy zaproszono gminy 

z terenu powiatu. Działania prowadzone były we współpracy z instytucjami kultury, Starostwem 

Powiatowym oraz Szpitalem w Międzychodzie, głównie za pośrednictwem mediów 

społecznościowych. Obejmowały publikację materiałów informacyjno-edukacyjnych oraz 

kampanie prozdrowotne, których celem było zwiększenie świadomości zdrowotnej mieszkańców, 

promowanie zdrowego stylu życia oraz upowszechnianie wiedzy z zakresu profilaktyki chorób. 

Współpraca międzyinstytucjonalna pozwoliła na poszerzenie zasięgu działań i skuteczniejsze 

dotarcie z przekazem prozdrowotnym do lokalnej społeczności.

Narada w siedzibie Starostwa Powiatowego w Międzychodzie ze Starostą oraz przedstawicielami 
instytucji kultury na terenie powiatu pt. Zdrowie w krainie 100 jezior.



Strona | 71 

Stoiska informacyjno-edukacyjne podczas wydarzeń lokalnych

W ramach realizowanych zadań z zakresu promocji zdrowia oraz profilaktyki chorób prowadzono 

stoiska informacyjno-edukacyjne podczas lokalnych wydarzeń plenerowych, takich jak festyny, 

pikniki rodzinne, dni gmin, wydarzenia sportowo-rekreacyjne oraz imprezy środowiskowe. Celem 

organizacji stoisk było zwiększenie dostępności do rzetelnych informacji z zakresu zdrowia 

publicznego, kształtowanie prozdrowotnych postaw wśród mieszkańców powiatu oraz 

bezpośredni kontakt z lokalną społecznością. Zakres działań realizowanych w ramach stoisk 

obejmował m.in.: udzielanie indywidualnych porad i konsultacji w zakresie profilaktyki chorób 

zakaźnych i niezakaźnych, dystrybucję materiałów edukacyjnych (ulotki, broszury, plakaty), 

prezentację aktualnych programów profilaktycznych i kampanii ogólnopolskich, prowadzenie 

krótkich pogadanek i rozmów edukacyjnych z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi, demonstracje 

prawidłowych zachowań zdrowotnych (np. higiena rąk, samobadanie piersi i jąder, zasady 

zdrowego stylu życia), działania interaktywne angażujące uczestników (quizy, konkursy wiedzy, 

zadania edukacyjne dla dzieci). Stoiska cieszyły się dużym zainteresowaniem uczestników 

wydarzeń, co potwierdza zasadność prowadzenia tego typu działań w przestrzeni publicznej. 

Bezpośrednia forma kontaktu umożliwiła dotarcie do szerokiego grona odbiorców, w tym osób, 

które rzadziej korzystają z tradycyjnych form edukacji zdrowotnej. Realizacja stoisk odbywała się 

we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego, instytucjami kultury, placówkami 

oświatowymi, organizacjami pozarządowymi oraz innymi partnerami lokalnymi. Działania te 

stanowiły istotny element systematycznej pracy na rzecz poprawy stanu zdrowia mieszkańców 

powiatu oraz wzmacniania świadomości zdrowotnej lokalnej społeczności.

Punkty informacyjno – edukacyjne utworzone na wydarzeniach lokalnych w powiecie międzychodzkim.
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5. Działalność opiniodawczo - nadzorca
Celem działania Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego jest 

zapewnienie, na etapie planowania zagospodarowania 

przestrzennego, projektowania oraz realizacji inwestycji, 

optymalnych warunków sanitarno-higienicznych w miejscach 

pobytu i pracy ludzi, takich jak: zakłady produkcyjne i usługowe, 

placówki oświatowe i wychowawcze, obiekty służby zdrowia, 

miejsca wypoczynku, budynki magazynowania oraz dystrybucji 

środków spożywczych.

Działania te wynikają z zapisów ustawy z dnia 14 marca 1985 r. 

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 416) 

i przekładają się bezpośrednio na poprawę stanu sanitarno-

higienicznego powiatu. 

Realizowane są poprzez:

− uzgadnianie, w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, projektów 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gmin oraz planów ogólnych gmin,

− wydawanie opinii w sprawie konieczności sporządzenia raportów o oddziaływaniu na 

środowisko dla przedsięwzięć mogących oddziaływać na środowisko oraz określanie zakresu 

tych raportów,

− uzgadnianie warunków środowiskowych realizacji inwestycji w oparciu o sporządzone raporty 

o oddziaływaniu na środowisko,

− uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych 

dotyczących budowy oraz zmiany sposobu użytkowania obiektów budowlanych,

− zajmowanie stanowiska w sprawie spełnienia wymagań sanitarno-higienicznych oraz zgodności 

wykonania obiektów budowlanych z projektem przy ich przekazywaniu do użytkowania, na 

podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2025 r. poz. 418, ze zm.),

− współpracę z komórkami nadzoru bieżącego Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, 

Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Poznaniu oraz z samorządem lokalnym,

− przeprowadzanie, w razie konieczności, oględzin i wizji w terenie przed wydaniem opinii 

i uzgodnień,

− udzielanie porad i konsultacji inwestorom oraz projektantom.
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W 2025 r. do działu zapobiegawczego nadzoru sanitarnego wpłynęło 824 zapytania, 

z czego przeprowadzono 287 postępowań administracyjnych, w których zajęto stanowisko 

(w formie decyzji, postanowienia, opinii sanitarnej lub pisma) w zakresie spełniania wymagań 

higienicznych i zdrowotnych. W ramach ww. postępowań wydano 11 decyzji opłatowych oraz 1 

decyzję merytoryczną.

Ze względu na Ustawę z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130, ze zm.), a dokładnie art. 60 ust. 1 oraz art. 53 ust. 4 

pkt. 2a) wskazującego na konieczność każdorazowo uzyskania uzgodnienia z właściwym organem 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej – pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych 

wszystkie projekty warunków zabudowy z powiatu międzychodzkiego od roku 2024 wpływają do 

PPIS w Międzychodzie. W roku 2025 wpłynęły w sumie 722 wnioski w sprawie uzgodnienia 

projektów warunków zabudowy, z czego uzgodniono za pomocą postanowienia 185. W roku 2025 

odnotowano znaczący wzrost liczby wniosków o uzgodnienie projektów decyzji o warunkach 

zabudowy, co było związane z wejściem w życie przepisów dotyczących planów ogólnych gmin, 

po których uchwaleniu możliwość uzyskania decyzji o warunkach zabudowy ulegnie istotnym 

ograniczeniom.

Znaczna liczba tzw. milczących uzgodnień w 2025 r. była bezpośrednio związana 

z rekordową liczbą wpływających wniosków. W warunkach bardzo dużego obciążenia sprawami 

zastosowano priorytetyzację opartą na analizie ryzyka sanitarnego. W pierwszej kolejności 

rozpatrywane w formie postanowień były projekty, w których występowały zagadnienia mogące 

mieć realny wpływ na wymagania higieniczne i zdrowotne, w szczególności dotyczące gospodarki 

ściekowej, zaopatrzenia w wodę oraz potencjalnego oddziaływania na środowisko i zdrowie ludzi.
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Wiele wniosków dotyczyło jednak inwestycji o niewielkim zakresie oddziaływania 

(np. pomostów, altan, ganków), które nie generują ścieków ani nie wymagają wykonania 

przyłączy wodociągowych, co w praktyce nie rodziło potrzeby wydawania odrębnego 

postanowienia. Przyjęty sposób organizacji pracy umożliwił skupienie zasobów na sprawach 

o największym znaczeniu z punktu widzenia ochrony zdrowia publicznego oraz zapewnił ciągłość 

i terminowość realizacji ustawowych zadań.

Liczba spraw załatwionych na podstawie art. 56 ustawy Prawo Budowlane (Dz. U. 

z 2025 r. poz. 418, ze zm.) jest na podobnym poziomie od około 5 lat. Skontrolowano w ostatnim 

roku 11 inwestycji z art. 56 Prawa Budowlanego, natomiast w 8 przypadkach zastosowano tzn. 

„milczącą zgodę”. Były to inwestycje realizowane na terenie wszystkich gmin i dotyczyły: 

odbiorów lokali i sklepów gastronomicznych, pomieszczeń działalności leczniczej, w tym 

pomieszczeń szpitala powiatowego, lokali biurowych oraz magazynowych czy produkcyjnych. 

Wszystkie obiekty budowlane realizowane były na podstawie opracowanej dokumentacji 

projektowej. Projekty budowlane w większości uzgodnione były przez rzeczoznawców 

ds. sanitarnohigienicznych. Wszystkie obiekty kontrolowane z art. 56 ustawy Prawo Budowlane 

posiadały decyzję o pozwoleniu na budowę wydaną przez stosowny urząd. Obiekty zasadniczo 

realizowane były zgodnie z założeniami projektowymi. Nie wydano decyzji o sprzeciwie 

do użytkowania. Do nieprawidłowości zauważanych w trakcie odbiorów obiektów zaliczyć 

można: brak odpowiedniej wentylacji w pomieszczeniach, niespójności w dokumentacji 

odbiorowej, brak badań mikrobiologicznych wody pod kątem zdatności do picia oraz w kierunku 

legionelli. Wszelkie braki, przed rozpoczęciem użytkowania lokali uzupełniono.
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Ponadto m.in.:

 Zajęto 19 stanowisk dot. strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. W swoich 

stanowiskach kładziono nacisk na odpowiednie przeznaczenie terenów pod budownictwo 

mieszkaniowe, przemysłowe oraz usługowe; uwzględniając prognozowane zanieczyszczenia 

powietrza, hałas, warunki zaopatrzenia ludności w wodę, usuwania i unieszkodliwiania 

nieczystości płynnych i stałych.  

 Wydano 45 opinii co do potrzeby przeprowadzenia ceny oddziaływania przedsięwzięcia 

na środowisko. Zajęte stanowiska dotyczyły inwestycji zaliczonych do przedsięwzięć 

mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. W roku 2025 dominowały 

przede wszystkim inwestycje dotyczące zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, szczególnie 

na terenach chronionych jak Puszcza Notecka czy Sierakowski Park Krajobrazowy. 

Niezmiennie od kilku lat były również zagadnienia dot. farm fotowoltaicznych oraz rozbudowy 

i przebudowy dróg gminnych i powiatowych. Wydano też opinie dotyczące zakładu 

konfekcjonowania mięsa, zalesienia oraz budynków związanych z produkcją biopaliw. 

 Zajęto 6 stanowisk w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed 

wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

 Wydano 5 opinii dot. uzgadniania dokumentacji projektowej pod względem wymagań 

higienicznych i zdrowotnych. 

Odbiory obiektów oraz wizje i kontrole w terenie dokonywane są przez pracownika 

Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego przy współudziale pracowników innych komórek 

organizacyjnych Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Międzychodzie.
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w roku 2025
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WNIOSKI KOŃCOWE I CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA STAN SANITARNY 

I SYTUACJĘ EPIDEMIOLOGICZNĄ POWIATU

1. Prowadzenie nadzoru nad realizacją Programu Szczepień Ochronnych w powiecie i procesem 

dystrybucji szczepionek do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych 

z wykorzystaniem Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek (ESNDS) 

oraz merytorycznego nadzoru nad egzekucją administracyjną obowiązku poddawania się 

szczepieniom ochronnym przez osoby zobowiązane.

2. Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w całym powiecie spełnia wymogi 

rozporządzenia Ministra Zdrowia.

3. Sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi, wody w kąpieliskach, w pływalniach oraz nad 

obiektami użyteczności publicznej.

4. Z roku na rok zwiększa się ilość obiektów z wdrożonym systemem HACCP, co wpływa 

na wzrost bezpieczeństwa produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności.

5. Wzmożone działania kontrolne nad ustawowym zakazem wytwarzania i wprowadzania 

do obrotu produktów stwarzających zagrożenia życia lub zdrowia ludzi.

6. Stałe monitorowanie i minimalizowanie zagrożeń zdrowia publicznego stwarzanych przez 

środki zastępcze lub nowe substancje psychoaktywne min. przez prowadzenie edukacyjnych 

kampanii społecznych, podnoszących wiedzę i świadomość społeczności lokalnej.

7. Kontynuowanie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy i nauczania celem 

ochrony zdrowia dzieci i młodzieży oraz pracowników przed niekorzystnym oddziaływaniem 

szkodliwych i uciążliwych czynników występujących w miejscu pracy i wychowania.

8. Kontynuacja działań i inicjatyw prozdrowotnych wynikających z diagnozy środowiska 

lokalnego w zakresie promocji zdrowego stylu życia i profilaktyki chorób, które wpływają 

na kształtowanie postaw prozdrowotnych społeczeństwa.
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